COMISION EJECUTIVA
PORTUARIA AUTONOMA "
C,
San Salvador, 16 de agosto @ ]

Ref. UCP-420/2023

SENORES
ENERGY, S.A. DE C.V.
PRESENTE.

Atencion: Ing. Ernesto Enrico Guerra Calderén
Administrador Unico Propietario y
Representante Legal

Me permito notificarles que mediante el Punto Séptimo del Acta 3213 de fecha 11 de agosto de 2023, emitido
por Junta Directiva de esta Comision, se acordd adjudicar la Licitacion Abierta CEPA LA-15/2023,
"SUMINISTRO DE LUMINARIAS LED TIPO PANEL 4°X 2, PARA EL AEROPUERTOQO INTERNACIONAL DE EL
SALVADOR, SAN OSCAR ARNULFO ROMERQ Y GALDAMEZ’, el cual literalmente dice:

"SEPTIMO:

|. ANTECEDENTES

Mediante el Punto Quinto del Acta nimero 3201, de fecha 19 de mayo de 2023, Junta Directiva autorizd.

promover la Licitacion Abierta CEPA LA-15/2023, "Suministro de luminarias led tipo panel 4°x 2", para el
Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galddmez’, y aprobé el Documento de
Solicitud de Oferta.

La publicacién para participar, fue realizada en el Diario El Salvador, el 23 de mayo de 2023, asi como también

en el sitioc Web de CEPA y COMPRASAL, los dias 23 y 24 de mayo, v la entrega o descarga del Documento de .

Solicitud de Oferta fue los dias 25 y 26 de mayo de 2023. '

La asignacion presupuestaria para este proceso es por el monto de US $432,000.00 sin incluir IVA, y US
$488,160.00 IVA incluido.

La Recepcion y Apertura de Ofertas se programé para el 4 de julio de 2023, recibiéndose las siguientes ofertas:

. OFERTA ECONOMICA TOTAL
No OFERTANTE USS SIN IVA
1 PELSA, SA. DEC.V. 108,768.00
2 QUIMAQUI, 5.A. DEC.V. 94,400.00
3 PRODEL, 5.A. DE C.V. 214,240.00
4 FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V. 261,600.00
5 ENERGY. S.A. DE C.V. . 399,200.00
Il. OBJETIVO

Adjudicar la Licitacién Abierta CEPA LA-15/2023, “Suministro de luminarias led tipo panel 4"x 2", para el
Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galddmez’, a la sociedad QUIMAQUI,
S.A. DE C.V., por un monto de US $94,400.00 sin incluir IVA (US $106,672.00 IVA incluido), para un plazo
contractual de ciento setenta (170) dfas calendario contados a partir de la fecha establecida como Orden de
Inicio.

1ll. CONTENIDO DEL PUNTO

De acuerdo al numeral 10.2 y 10.3 del literal D. “Criterios y Metodologia de Evaluacién y Adjudicacion’, de la
Seccién | del Documento de Solicitud de Oferta, el proceso de evaluacién se inicié con la verificacion de




inscripcion de los oferentes en el RUPES, continuando con el Analisis del Acta de Recepcion y Apertura de
Ofertas de fecha 4 de julio de 2023.

Se verificé que los participantes no se encuentran en los listados de inhabilitados e incapacitados para ofertar y
contratar con la Administracion Publica, publicados en COMPRASAL y la DOM, segun lo establecido en el
cuarto parrafo del articulo 99 de la LCP, ademas de constatar su inscripcién en el RUPES, continuando con la
evaluacion de ofertas.

EVALUACION LEGAL

Conforme a lo requerido en el Documento de Solicitud de Oferta, numeral 5, de la Seccidn |, con relacidn a la
"DOCUMENTACION LEGAL", se verifico que los ofertantes PELSA, S.AA. DE C.V., QUIMAQUI, SA. DE C.V,
PRODEL, S.A. DE C.V., FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., y ENERGY, S.A. DE C.V., cumplieran con los
requerimientos legales, siendo necesario solicitar las subsanaciones siguientes:

- Declaracién Jurada con firma debidamente autenticada por Notario, ya que la presentada carece de
auténtica.

- Por omision, se solicitd fotocopia de la Escritura de Modificacion de la razén social.

Sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V., mediante nota UCP-302/2023 de fecha 11 de julio de 2023, se solicitd
presentar:

- La Declaracién Jurada, con la firma debidamente autenticada por Notario, ya que la presentada carece de
autenticacion.

Sociedad FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., mediante Nota UCP-303/2023 de fecha 11 de julio de 2023

se solicitd presentar:

- Fotocopia del Testimonio de Escritura Publica de Constitucion, debidamente certificada por Notario, ya

que la presentada es ilegible.
- Fotocopia del Testimonio de Escritura Publica de modificacion, transformacion o fusion de la sociedad,

debidamente certificada por Notario, ya que la presentada es ilegible.

- La Declaracién con firma y debidamente autenticada por Notario, ya que la presentada carece de
autenticacion. Asimismo, seglin el formato de la declaracion jurada se ha observado una discrepancia en el
literal ¢), por lo que se solicita la correccién del mismo.

- Matricula de Empresa vigente, ya que la presentada corresponde al afio 2021.

Es importante mencionar que para la presentacion de los documentos legales subsanados se otorgaron DOS
{2) DIAS HABILES, siendo estos el 12 y 13 de julio de 2023, utilizando las sociedades prevenidas los dos dias
otorgados para presentar la documentacion.

Luego de revisar la documentacion presentada en la primera subsanacion, se requirié mediante Nota UCP-
335/2023 de fecha 18 de julio de 2023, una segunda subsanacién a la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V,, con
respecto a la Declaracién Jurada subsanada, otorgando un nuevo plazo para su presentacién de UN (1) DIA
HABIL, contado a partir del dia siguiente de la fecha de la notificacion, suspendiendo el periodo de evaluacion
el dia habil 19 de julio de 2023.

Al respecto, la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., mediante nota de fecha 19 de julio de 2023, cumplié con la
prevencion realizada.
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De la evaluacion legal se concluyd que, todas las sociedades a las que se les requiri® ¢
documentacién legal de su oferta cumplieron con lo solicitado en el Documento de Solicitud 4
continuando en el proceso de evaluacion financiera.

Con respecto a la sociedad PRODEL, S.A. DE C.V., presentd la documentacién legal de su oferta en debida
forma, por lo que continud siendo evaluada financieramente.

EVALUACION FINANCIERA

Despues de realizar la evaluacion de la documentacién financiera solicitada en la Seccidn |, numeral 5, literal f),
el PEO consideré necesario requerir a la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., subsanar la documentacion financiera
de su oferta, por lo que mediante nota UCP-299/2023, se solicité lo siguiente:

Presentar fotocopias simples de los Estados Financieros (con sello del CNR) y Constancia de Depésito de los
mismos (emitida por el CNR), del Ejercicio Fiscal 2021, tal como se indica en el literal C, numeral 5
(Documentacién Financiera literal a), del Documento de Solicitud de Oferta, ya que los presentados
corresponden al afio fiscal 2022.

Para la presentacion de la subsnacion antes mencionada se brindaron DOS (2) DIAS HABILES, suspendiendo el
plazo de evaluacién los dias 6 y 10 de julio de 2023, sin considerar como dia habil el 7 de julio de 2023, por ser
asueto nacional, la oferente presento la documentacion subsanada el dia 10 de julio de 2023, cumpliendo con
el plazo otorgado.

En vista que la documentacion financiera subsanada por la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., no cumplié con lo
indicado en el Documento de Solicitud de Oferta, se solicitd una segunda subsanacidon mediante nota UCP-
300/2023 de fecha 11 de julio de 2023, suspendiendo el periodo de evaluacién el 12 de julio de 2023.

La segunda subsanacion de la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V,, fue presentada en el plazo establecido el dia 12
de julio de 2023.

El resultado de la evaluacion financiera es el siguiente:

FREUND DE EL
TIPO DE PELSA, QUIMAQUI. |PRODEL, 5.A. ENERGY,
UT. | pERSONERIA REQUERIMIENTO SADECY. |SADECV.| DECV. | 3AVADOR | gppecy.
|Balance General o estado de situacion Financiera. Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Estado de Resultados o Estado de Situacién Econdmica. Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Pe Estado de cambios en el Patrimonio. Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
A | p m',s:u"ad'a o |Dictamen Financiero del Auditor Independiente. Cumple Cumple Curmple Cumple Cumple
Estado de Flujo de Efectivo (no requiere sello CNR) Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
::I,IESC EN)‘I%I.jw[vas a los Estados Financieros (no requiere Cirnple Cumple Cumple Curriple Cumple
Deberdn ser correspondi al gjercicio fiscal 2021 Curnple Cumple Cumple Cumple Cumple
Deberdn ser presentados con el sello del Registro de
Comercio, excepto el Flujo de Efectivo v las Notas Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
| Explicativas.
Deberdn estar en calidad de "DEPOSITADOS’, con base
en lo establecido en el Inciso final del Articulo 286 y|
B O‘Lr_as Romano Il del articulo 411, ambos del Cddigo de Cumple Cumple Cumpla Cumple Cumple
condiciones i
Comercio.
Para demostrar el depdsito de los documentos
financieros requeridos, deberéan presentar la "Constancia
de Depdsito”, emitida por el Centro Nacional de Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Registros (CNR). en la cual determinan que dichos
documentos estén correctamente "Depositados”.
CUMPLIMIENTO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

De la evaluacion Financiera se concluyé que todas las sociedades evaluadas cumplieron en su totalidad con lo
indicado en el Documento de Solicitud de Oferta, continuando en el proceso de evaluacién técnica.

EVALUACION TECNICA

La evaluacion técnica de las ofertas presentadas por las sociedades PELSA, S.A. DE C.V., QUIMAQUI, S.A. DE
C.V., PRODEL, S.A. DE C.V.,, FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., y ENERGY, S.A. DE C.V,, se realizo con
base en el cumplimiento de las especificaciones técnicas de cardcter obligatorio descritas en el Formulario F6
de la Seccion 11l del Documento de Solicitud de Oferta.




La veracidad de las especificaciones de los bienes ofertados, se comprobé por medio de catdlogos, brochures,
o cualquier otro documento del fabricante en idioma castellano o inglés en su defecto.

Como resultado de la evaluacion de las Especificaciones Técnicas de Cumplimiento Obligatorio, fue necesario
solicitar las subsanaciones siguientes:

FECHA DE
orerente | NOTADE SOLIGHLO-DE SUBSANACION SOLICITADA PRESENTACION DE
SUBSANACION
- Presentar informacion sobre la eficiencia luminica solicitada por CEPA.
- Presentar informacién de los clips de aplicaciones para empotrar,
- Presentar informacion sobre el difusor y sus caracteristicas.
- Presentar Informacién con respecto a las medidas de la luminaria y sus
especificaciones técnicas. 4
PELSA, UCP-319/2023 - Presentar Informacién con respecto a la vida atil de las luminarias. mse?ﬁiﬁpmm
SA.DECV. 14 de julio de 2023 - Presentar la Certificacion de factor de depreciacion LM-70, hasta las 65,000 horas = i 205';"’
como minimo de fabrica, tal cual lo describe en las especificaciones técnicas
respecto al mantenimiento lumen LM70 hasta las 65,000 horas coma minimo,
- Presentar la Certificacidn de fabrica que las luminarias no se oscurecen ni cambian
de color hasta los cinco afios para validar la garantia cinco afios de fabrica, como
minimo.
- Presentar Certificado de factor de depreciacion LM-70 hasta las 65,000 horas Bresants Sabsinasian
como minimo de fébrica, a fin de validar el mantenimiento lumen L70 hasta las
e - Presentar Certificado de Féabrica que no se oscurece ni cambia de color hasta los julio de 2023
cinco afios de garantia, a fin de validar garantia de 5 afios de fabrica como minimo.
- Presentar Certificado de factor de depreciacion LM-70, a fin de validar el 2
14Uﬁil;uﬁ§l£{122(}323 mantenimiento lumen L70 hasta las 65,000 horas coma minimo. HESZ’:;%‘::J?&;:W“
PRODEL, " Ce.rtlﬁcad_o de Fibrica gque no se oscurece ni cambia de color hasta los cinco afios de 2023
SA DECV de garantia, a fin de validar Garantia 5 afios de fabrica como minimo.
: s UCP-398/2023 - Se solicité nuevamente certificado de fabrica que no se oscurece ni cambia de| Presentd subsanacién
31 de julio de 2023 color hasta los cinco affios de garantia, per no haber sido presentado en la primera el 8 de agosto
subsanacién. de 2023
- Presentar informacion con respecto al factor de potencia, a fin de validar que este
sea mayor a 0.90.
- Presentar informacion con respecta al nivel de frecuencia que se solicita en las
especificaciones técnicas.
- Presentar la informacion técnica respecto a las medidas solicitadas en las| Presentd subsanacion
S.EANI.FJE%Y;I' 1 4%2%;{12025202%323 especificaciones técnicas. el 18 de julio
. — - Presentar Certificado de factor de depreciacion LM-70, a fin de validar el de 2023
mantenimiento lumen L70 hasta las 65,000 horas como minimo.
- Presentar Certificado de Fabrica donde indique que la lurinaria no se oscurece ni
cambia de color hasta los cinco afios de garantia, a fin de validar la garantia 5 afios
de fdbrica como minimo.

Con respecto a la oferta técnica de la sociedad FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V,, no se requirio
subsanacion.

El perfodo brindado para la presentacién de las subsanaciones técnicas realizadas fue de DOS (2) DIAS
HABILES, siendo estos el 17 y 18 de julio de 2023, tiempo en el cual se suspende el plazo para realizar la
evaluacion de las ofertas.

Las sociedades ofertantes utilizaron ambos dfas otorgados para la presentacion de los documentos
subsanados.

RESULTADO DE LA EVALUACION DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DE CUMPLIMIENTO
OBLIGATORIO

El resultado de la evaluacion técnica realizada a la sociedad PELSA, S.A. DE C\V, que presentd su oferta sin
foliado, es el siguiente:

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS FOLIO DE LA
ITEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO CHNILINIENTS OFERTA

Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE NO FOLIADO
Lumenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE NO FOLIADO
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE SUBSANADO
Temperatura de color: Mlnimo 5,000K CUMPLE NO FOLIADO

1 Indice CRI: minimo 80 CUMPLE NO FOLIADO
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE NO FOLIADO

Color de Marco: Blanco CUMPLE NO FOLIADO
Factor de Potencia: Mayor a 0.90 CUMPLE NO FOLIADO

Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE SUBSANADO
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE NO FOLIADO
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DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS

ITEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO RUMPLIMIENTD i
Difusor: Liso CUMPLE SUBSANADO |
Frecuencia:60 Hz CUMPLE NO FOLIADO
Medida: 1213mm x 603mm NO CUMPLE SUBSANADO
Vida util: Minimo65,000 horas CUMPLE SUBSANADO
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas come minimo CUMPLE SUBSANADO
Garantia: 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE SUBSANADO

De la evaluacion técnica realizada a la subsanacidn de la sociedad PELSA, S.A. DE C.V., se determind que las
medidas de la luminaria ofertada no corresponden a las solicitadas de 1213mm x 603mm, ya que oferta
medidas de 1275mm x 670mm, por lo que no cumple con lo establecido en el Formulario F6 del Documento

de Solicitud de Oferta.

El resultado de la evaluacion de la oferta técnica realizada a la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V.,, es el siguiente:

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS FOLIO DE LA
TEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO OFERTA

Potencia: Mayor o igual a S0W CUMPLE 51-60
Lumenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE 51-60
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE 60
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE 55-57
Indice CRI: minimo 80 CUMPLE 58
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE 53
Color de Marco: Blanco CUMPLE 53

1 Factor de Potencla: Mayor a 0.90 CUMPLE 53
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE 53
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE 53
Difusor: Liso CUMPLE 53
Frecuencia:60 Hz CUMPLE 51
Medida: 1213mm x 603mm CUMPLE 51
Vida util: Minimo 65,000 horas CUMPLE Subsanado
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE Subsanado
Garantia: 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE Subsanado

En respuesta a la solicitud de subsanacion, la Oferente presenta test de pruebas L80, con el cual certifica que

este no se degrada hasta las 65,000 horas, cumpliendo con la especificacion técnica solicitada.

El resultado de la evaluacion técnica realizada a la sociedad PRODEL, S.A. DE C.V.,, es el siguiente:

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS FOLIO DE LA
TEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO SUNMPUNIENTS | " oreRma
Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE NO FOLIADO
Lamenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE NO FOLIADO
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE NO FOLIADO
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE NO FOLIADO
Indice CRI: minimo 80 CUMPLE NO FOLIADO
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE NC FOLIADO
Color de Marco: Blanco CUMPLE NO FOLIADO
1 Factor de Potencia: Mayor a 0.90 CUMPLE NO FOLIADO
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE NO FOLIADO
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE NO FOLIADO
Difusor: Liso CUMPLE NO FOLIADO
Frecuencia:60 Hz CUMPLE NO FOLIADO
Medida: 1213mm x 603mm CUMPLE NO FOLIADO
Vida util: Minimo65,000 horas CUMPLE NO FOLIADO
Mantenimiento lumen; L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE Subsanado
Garantia: 5 afios de fébrica como minimo CUMPLE Subsanado

La documentacion subsanada por la sociedad PRODEL, S.A. DE C.V,, relacionada con la garantia de fabrica de

5 aflos como minimo, cumple con lo solicitado.

El resultado de la evaluacidn técnica de la sociedad FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., se muestra a

continuacion:




IFICACIONES TE FOLIO DE
TEM gty &chﬁgﬁ;.‘émo oaucggglnos cumpumienTo | FORERlR A
Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE 157-158
Lumenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE 157-158
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE 157-158
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE 157-158
Indice CRI; minimo 80 CUMPLE 159
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE 159
Color de Marco: Blanco CUMPLE 159
1 Factor de Potencia: Mayor a 0.90 CUMPLE 159
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE 159
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Volties o superior a los 277 Voltios CUMPLE 159
Difusor: Liso CUMPLE 159
Frecuencia:60 Hz CUMPLE 159
Medida: 1213mm x 603mm CUMPLE 160
Vida dtil: Minimo65,000 horas CUMPLE 159
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE 159-163
Garantia: 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE 159-162-163

De la evaluacion técnica realizada se concluyé que la sociedad FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V,,
cumple con la totalidad de las Especificaciones Técnicas del Formulario 6, del Documento de Solicitud de
Oferta.

Se muestra a continuacion el resultado de la evaluacién técnica realizada a la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V.

ESPECIFICA FOLI
B A compmenTo] FRUODED
Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE 81-84
Lumenes: Minimao 5,500 Lm. CUMPLE 81-84
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE 81-84
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE 84
indice CRI: minimo 80 CUMPLE 86
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE 86
Color de Marco: Blanco CUMPLE 86
1 Factor de Potencia: Mayor a 0.90 NO CUMPLE Subsanacién
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE 86
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superlor a los 277 Voltios CUMPLE 86
Difusor: Liso CUMPLE a3
Frecuencia:60 Hz CUMPLE Subsanacién
Medida: 1213mm x 603mm NO CUMPLE Subsanacion
Vida atil: Minimo65,000 horas CUMPLE 86
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE Subsanacion
Garantia: 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE Subsanacion

En respuesta a la subsanacion del Factor de Potencia Mayor a 0.90, la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V.,
presentd solicitud de prorroga a fin que la fabricante de las luminarias pudiera enviar la documentacion y
validar que la Potencia es mayor a 0.90, incumpliendo el tiempo establecido para la presentacion de la
informacion requerida.

Con respecto a las medidas de las luminarias ofertadas por la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V,, estas son de
1212mm x 606mm, inferior a las solicitadas de 1213mm x 607mm, por lo que no cumple con lo requerido.

En vista que, la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., no cumple con la medida de la luminaria solicitada, el PEO no
consideré procedente otorgar el plazo adicional para subsanar el Factor de Potencia Mayor a 0.90, ya que,
aunque cumpla con esta caracteristica no podria continuar en el proceso de evaluacion por incumplir la
medida de la luminaria, siendo esta una de las caracteristicas de cumplimiento obligatorio.
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RESUMEN DE CUMPLIMIENTO DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS OBLIGATORIAS

PELSA, QUIMAQUI, PRODEL FRSEA‘:{:ED%ERFL ENERGY,
S.A DE CV. SA.DECYV. SA. DECV. gt S.A.DEC.V.

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS

MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO

iTEM

Potencia: mayor o igual a 50W
Limenes: Minimo 5,500 Lm
Eficiencia Luminica: Minimo 1100LM
Temperatura de color: Minimo 5,000 CUMPLE
Indice CRI: minimo Minimo B0

Material del marco: Aluminio pintado blanco
Color de Marco: Blanco CUMPLE

Factor de Potencia: mayora 0.80 NO CUMPLE

Clips integrados: 5i, para aplicaciones de empotrar

1 [ Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o CUMPLE CUMPLE CUMPLE
| superiores a los 277 voltios CUMPLE
Difusor: Liso
Frecuencia: 60 Hz

Medida: 1213mm x 603mm NO CUMFPLE NO CUMPLE

Vida Gtil. Minimo 65,000 horas
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65, 000Horas CUMPLE CUMPLE
Garantia: 5 afios de fabrica como minimo

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

De la evaluacién técnica realizada y como se observa en el cuadro anterior, las sociedades PELSA, S.A. DE C.V.,
y ENERGY, S.A. DE C.V.,, no cumplen con la totalidad de las especificaciones técnicas minimas obligatorias
establecidas en el Formato 6, del Documento de Solicitud de Oferta, por lo que no seran evaluadas
econémicamente.

Las sociedades QUIMAQUI, S.A. DE C.V,, PRODEL, SA. DE C.V., y FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V,,
cumplen con las especificaciones minimas obligatorias, continuando en el proceso de evaluacidn econdmica.

EVALUACION ECONOMICA

Se realizé el andlisis de las ofertas presentadas por las sociedades QUIMAQUI, S.A. DE C.V., PRODEL, S.A. DE
C.V., y FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., que cumple con todos los requisitos legales, financieros y
técnicos, establecidos en el Documento de Solicitud de Oferta.

Para comprobar que no existen discrepancias entre letras y cifras en los montos ofertados, asi como también
en las cantidades establecidas en el Plan de Oferta, se realizo la revision de las Ofertas Econdmicas de las
sociedades QUIMAQUI, S.A. DE C.V., PRODEL, S.A. DEC.V., y FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.

Posteriormente, se realizé la comparacion de los precios ofertados con el presupuesto de CEPA, obteniendo
el siguiente resultado:

MONTO TOTAL DIFERENCIA ENTRE
Ne® NOMBRE DEL OFERENTE CANTIDAD PRESUPUESTADO MODETS 3?;2}“ MONTO
POR CEPA US S, SIN IVA PRESUPUESTADO Y
US $ SIN IVA i MONTO OFERTADO
1 | QUIMAGUI S.A. DECV. 94,400.00 - 337.600.00 (-78.14%)
2 EEEL”,% SEAEEE :.:L:ADOR = 1600 432,000.00 214,240.00 217,760.00 (-49.59%)
DECV. ; 231,600.00 - 200,400.00 (-46.38%)

Tomando en cuenta que todos los precios ofertados se encuentran dentro de la asignacion presupuestaria, el
analisis de razonabilidad de precios y lo establecido en el numeral 13, literal D. "Criterios y Metodologla de
Evaluacién y Adjudicacion” de la Seccién | del Documento de Solicitud de Oferta, se recomienda adjudicar la
licitacion a la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V,, por el monto de US $94,400.00 sin incluir IVA, menor en US
$337,600.00 equivalente a 78.14%.

Si por alguna razén la sociedad que se recomienda adjudicar no concurriere por su voluntad a la firma del
contrato, se recomienda tomar en cuenta como segunda opcion la oferta presentada por la sociedad
PRODEL, S.A. DE C.V.



Se verificd que la sociedad QUIMAQUI, SAA. DE C.V., no se encuentra en los listados de inhabilitados e
incapacitados para ofertar y contratar con la Administracion Publica, publicados en COMPRASAL y la DOM,
segun lo establecido en el cuarto pérrafo del articulo 99 de la LCP.

IV. MARCO NORMATIVO

Articulos 27 y 104 de la Ley de Procedimientos Administrativos (LPA) y numerales 5 del literal C, 10 y 13 del
literal D y 17 del literal E, de la Seccién | del Documento de Solicitud de Oferta, de la Licitacidn Abierta.

V. RECOMENDACION

Por lo anterior, el Panel de Evaluacion de Ofertas recomienda a Junta Directiva autorizar adjudicar la Licitacion
Abierta CEPA LA-15/2023, “Suministro de luminarias led tipo panel 4"x 2", para el Aeropuerto Internacional de
El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galdémez”, a la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V., por un monto de
US $94,400.00 sin incluir IVA (US $106,672.00 IVA incluido), para un plazo contractual de ciento setenta (170)
dias calendario contados a partir de la fecha establecida como Orden de Inicio.

Esta Junta Directiva, considera atendibles las razones expuestas, por lo cual, con base en los antecedentes,
razones, las normas citadas en el apartado IV, y el Informe del Panel de Evaluacién de Ofertas, ACUERDA:

b i Adjudicar la Licitacién Abierta CEPA LA-15/2023, "Suministro de luminarias led tipo panel 4"x 2°, para el
Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galddmez', a la sociedad
QUIMAQUI, S.A. DE C.V., por un monto de US $94,400.00 sin incluir IVA (US $106,672.00 IVA incluido),
para un plazo contractual de ciento setenta (170) dias calendario contados a partir de la fecha
establecida como Orden de Inicio.

2 Nombrar como Administrador de Contrato al ingeniero Ronald Ilvan Fernandez Garcia, Supervisor
Electricista del Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galdamez.

5 Autorizar al Presidente o al Gerente General, en su calidad de Apoderado General Administrativo, para
firmar el contrato respectivo.

4° Autorizar al Jefe Interino de la UCP, para realizar las notificaciones correspondientes.

5° En cumplimiento al Art. 104 de la Ley de Procedimientos Administrativos (LPA), se informa que contra la
presente resolucion podra interponerse el recurso de revision establecido en el Art. 119 de la Ley de
Compras Publicas (LCP), el cual debera presentarse por escrito ante la misma autoridad de CEPA que
dicto el presente acto. El referido recurso debera ser presentado dentro del término de dos dias habiles,
contados a partir del dia siguiente de la notificacion respectiva (Art.116 LCP); si transcurrido dicho plazo
no se interpusiere recurso alguno, la resolucion por medio de la cual se dictd el acto quedara firme".

Una vez firmado el respectivo contrato se le otorgara un plazo maximo de 10 dias habiles para presentar
a la UCP, la respectiva Garantia de Cumplimiento de Contrato, de acuerdo a lo establecido en la Seccién
I, literal E, del Documento de Solicitud de Oferta.

Atentamente,
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COMISION EJECUTIVA

PORTUARIA AUTONOMA
San Salvador, 16 de agosto de 2023
Ref. UCP-419/2023
SENORES
FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.
PRESENTE.

Atencién: Lic. Eric Daniel Freund Lerner
Apoderado Especial

Me permito notificarles que mediante el Punto Séptimo del Acta 3213 de fecha 11 de agosto de 2023, emitido
por Junta Directiva de esta Comisién, se acordé adjudicar la Licitacion Abierta CEPA LA-15/2023,
"SUMINISTRO DE LUMINARIAS LED TIPO PANEL 4"X 2", PARA EL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE EL
SALVADOR, SAN OSCAR ARNULFO ROMERQO Y GALDAMEZ", el cual literalmente dice:

"SEPTIMO:
I. ANTECEDENTES

Mediante el Punto Quinto del Acta nimero 3201, de fecha 19 de mayo de 2023, Junta Directiva autorizé.,
promover la Licitacién Abierta CEPA LA-15/2023, "Suministro de luminarias led tipo panel 4°x 2", para el

Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Armnulfo Romero y Galdamez”, y aprobd el Documento de

Solicitud de Oferta,

La publicacion para participar, fue realizada en el Diario El Salvador, el 23 de mayo de 2023, asi como también
en el sitio Web de CEPA y COMPRASAL, los dias 23 y 24 de mayo, y la entrega o descarga del Documento de
Solicitud de Oferta fue los dias 25 y 26 de mayo de 2023.

La asignacidn presupuestaria para este proceso es por el monto de US $432,000.00 sin incluir IVA, y US
$488,160.00 IVA incluido. j

La Recepcion y Apertura de Ofertas se programo para el 4 de julio de 2023, recibiéndose las siguientes ofertas:

] OFERTA ECONOMICA TOTAL
No OFERTANTE USS SIN IVA
1 PELSA. S.A. DEC.V. 108.768.00
2 QUIMAQUI, SA. DECV. 94,400.00
3 PRODEL, S.A. DE C.V. 214,240.00
4 FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DEC.V. 261,600.00
5 ENERGY, S.A. DEC.V. 399,200.00 =
Il. OBJETIVO

Adjudicar la Licitaciéon Abierta CEPA LA-15/2023, “Suministro de luminarias led tipo panel 4°x 2", para el
Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galdamez", a la sociedad QUIMAQUI,
S.A. DE C.V., por un monto de US $94,400.00 sin incluir IVA (US $106,672.00 IVA incluido), para un plazo
contractual de ciento setenta (170) dias calendario contados a partir de la fecha establecida como Orden de

Inicio.
IIl. CONTENIDO DEL PUNTO

De acuerdo al humeral 10.2 y 10.3 del literal D. "Criterios y Metodologia de Evaluacion y Adjudicacion’, de la
Seccion | del Documento de Solicitud de Oferta, el proceso de evaluacion se inicié con la verificacion de



inscripcion de los oferentes en el RUPES, continuando con el Analisis del Acta de Recepcion y Apertura de
Ofertas de fecha 4 de julio de 2023.

Se verifico que los participantes no se encuentran en los listados de inhabilitados e incapacitados para ofertar y
contratar con la Administracion Publica, publicados en COMPRASAL y la DOM, segiin lo establecido en el
cuarto parrafo del articulo 99 de la LCP, ademds de constatar su inscripcién en el RUPES, continuando con la
evaluacion de ofertas.

EVALUACION LEGAL

Conforme a lo requerido en el Documento de Solicitud de Oferta, numeral 5, de la Seccion |, con relacién a la
‘DOCUMENTACION LEGAL’, se verificd que los ofertantes PELSA, S.AA. DE C.V.,, QUIMAQUI, SA. DE C.V,,
PRODEL, S.A. DE C.V.,, FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., y ENERGY, S.A. DE C.V., cumplieran con los
requerimientos legales, siendo necesario solicitar las subsanaciones siguientes:

- Declaracion Jurada con firma debidamente autenticada por Notario, ya que la presentada carece de
autentica.

- Por omisién, se solicitd fotocopia de la Escritura de Modificacion de la razon social.

Sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V., mediante nota UCP-302/2023 de fecha 11 de julio de 2023, se solicitd
presentar:

- La Declaracién Jurada, con la firma debidamente autenticada por Notario, ya que la presentada carece de
autenticacion,

Sociedad FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., mediante Nota UCP-303/2023 de fecha 11 de julio de 2023

- Fotocopia del Testimonio de Escritura Publica de Constitucion, debidamente certificada por Notario, ya
que la presentada es ilegible.

- Fotocopia del Testimonio de Escritura Publica de modificacidn, transformacién o fusion de la sociedad,
debidamente certificada por Notario, ya que la presentada es ilegible.

Sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., mediante Nota UCP-304/2023 de fecha 11 de julio de 2023, se solicitd

presentar:

- La Declaracion con firma y debidamente autenticada por Notario, ya que la presentada carece de
autenticacion. Asimismo, segun el formato de la declaracién jurada se ha observado una discrepancia en el
literal c), por lo que se solicita la correccién del mismo.

- Matricula de Empresa vigente, ya gue la presentada corresponde al afio 2021,

Es importante mencionar que para la presentacion de los documentos legales subsanados se otorgaron DOS
(2} DIAS HABILES, siendo estos el 12 y 13 de julio de 2023, utilizando las sociedades prevenidas los dos dias
otorgados para presentar la documentacion.

Luego de revisar la documentacion presentada en la primera subsanacién, se requiri® mediante Nota UCP-
335/2023 de fecha 18 de julio de 2023, una segunda subsanacién a la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., con
respecto a la Declaracion Jurada subsanada, otorgando un nuevo plazo para su presentacion de UN (1) DIA
HABIL, contado a partir del dia siguiente de la fecha de la notificacién, suspendiendo el periodo de evaluacién
el dia habil 19 de julio de 2023.

Al respecto, la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., mediante nota de fecha 19 de julio de 2023, cumplié con la
prevencion realizada.




De la evaluacion legal se concluyd que, todas las sociedades a las que se les requirid,*
documentacion legal de su oferta cumplieron con lo solicitado en el Documento de Solicituld
continuando en el proceso de evaluacion financiera.

Con respecto a la sociedad PRODEL, S.A. DE C.V,, presenté la documentacion legal de su oferta en debida
forma, por lo que continué siendo evaluada financieramente.

EVALUACION FINANCIERA

Despues de realizar la evaluacion de la documentacion financiera solicitada en la Seccidn |, numeral 5, literal f),
el PEO considerd necesario requerir a la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., subsanar la documentacién financiera
de su oferta, por lo que mediante nota UCP-299/2023, se solicité lo siguiente:

Presentar fotocopias simples de los Estados Financieros (con sello del CNR) y Constancia de Depdsito de los
mismos (emitida por el CNR), del Ejercicio Fiscal 2021, tal como se indica en el literal C, numeral 5
(Documentacién Financiera literal a), del Documento de Solicitud de Oferta, ya que los presentados
corresponden al afio fiscal 2022.

Para la presentacion de la subsnacion antes mencionada se brindaron DOS (2) DIAS HABILES, suspendiendo el
plazo de evaluacion los dfas 6 y 10 de julio de 2023, sin considerar como dia habil el 7 de julio de 2023, por ser
asueto nacional, la oferente presentd la documentacion subsanada el dia 10 de julio de 2023, cumpliendo con
el plazo otorgado.

En vista que la documentacion financiera subsanada por la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., no cumplié con lo
indicado en el Documento de Solicitud de Oferta, se solicité una segunda subsanacién mediante nota UCP-
300/2023 de fecha 11 de julio de 2023, suspendiendo el perfodo de evaluacion el 12 de julio de 2023,

La segunda subsanacién de la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., fue presentada en el plazo establecido el dia 12
de julio de 2023.

El resultado de la evaluacion financiera es el siguiente:

FREUND DE EL
TIPO DE PELSA, QUIMAQUI, |PRODEL, S.A. ENERGY,
UT. | pERSONERIA RESHERMIENES SA.DECV. |SA.DECV.| DECV. ey | aspeew
Balance General o estado de situacidn Financiera. Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Estado de Resultados o Estado de Situacion Econdmica. Cumple Cumple Cumple Cumple Curnple
Pe Estado de cambios en el Patrimonio. Cumple Cumple Cumple Cumple Curnple
A Domiciliada Dictamen Financiero del Auditor Independiente, Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Estado de Flujo de Efectivo {no requiere sello CNR) Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Ee?l:i: l;::;]tllcahvas alos Estados Financieros (no requiere Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Deberan ser correspondientes al ejercicio fiscal 2021 Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Deberdn ser presentados con el sello del Registro de
Comercio, excepto el Flujo de Efectivo y las Notas Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Explicativas.
Deberan estar en calidad de "DEPOSITADOS", con base
en lo establecido en el inciso final del Articulo 286
B | cororras - |Romano 1 del articulo 411, ambos del Codigo o]  Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Comercio.
Para demostrar el depdsitc de los documentos
financieros requeridos, deberdn presentar la "Constancia
de Depdsito”, emitida por el Centro Macional de Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Registros (CNR), en la cual determinan que dichos
documentos estdn correctamente “Depositados’.
CUMPLIMIENTO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

De la evaluacion Financiera se concluy® que todas las sociedades evaluadas cumplieren en su totalidad con lo
indicado en el Documento de Solicitud de Oferta, continuando en el proceso de evaluacién técnica.

EVALUACION TECNICA

La evaluacién técnica de las ofertas presentadas por las sociedades PELSA, SA. DE C.V., QUIMAQUI, S.A. DE
C.V.. PRODEL, S.A. DE C.V., FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V,, y ENERGY, S.A. DE C.V., se realizd con
base en el cumplimiento de las especificaciones técnicas de caracter obligatorio descritas en el Formulario F6
de la Seccidn |l del Documento de Solicitud de Oferta.



La veracidad de las especificaciones de los bienes ofertados, se comprobd por medio de catdlogos, brochures,
o cualquier otro documento del fabricante en idioma castellano o inglés en su defecto.

Como resultado de la evaluacion de las Especificaciones Técnicas de Cumplimiento Obligatorio, fue necesario
solicitar las subsanaciones siguientes:

FECHA DE
OFERENTE NOTgt?:siﬁilégﬁD DE SUBSANACION SOLICITADA PRESENTACION DE
SUBSANACION
- Presentar informacion sobre la eficiencia luminica solicitada por CEPA.
- Presentar informacion de los clips de aplicaciones para empotrar.
- Presentar informacién sobre el difusor y sus caracteristicas.
- Presentar informacidn con respecto a las medidas de la luminaria y sus
especificaciones técnicas. 2
PELSA, UCP-319/2023 - Presentar informacién con respecto a la vida Gl de las luminarias. R o
SA.DECV. 14 de julio de 2023 - Presentar la Certificacion de factor de depreciacidn LM-70, hasta las 65,000 horas da 2053
como minimo de fabrica, tal cual lo describe en las especificaciones técnicas
respecto al mantenimiento lumen LM70 hasta las 65,000 horas como minimo.
- Presentar la Certificacion de fabrica que las luminarias no se oscurecen ni cambian
de color hasta los cinco afios para validar la garantia cinco afios de fabrica, como|
minimo.
- Presentar Certificado de factor de depreciacién LM-70 hasta las 65.000 horas
—— ——— como minimo de fébrica, a fin de validar el mantenirmiento lumen L70 hasta fas| " coorposonsonacion
DECV 14 de julio de 2023 920U howss corro ko electrénico de fecha 18 de
ol - Presentar Certificado de Fabrica que no se oscurece ni cambia de color hasta los iulio de 2023
cinco afios de garantia, a fin de validar garantia de 5 afios de fibrica cormo minimo. /
- Presentar Certificado de factor de depreciacion LM-70, a fin de validar el
1 4%?;;3?;202%5 mantenimiento lumen L70 hasta lag 65,000 horas como minimo. Presi?;%s::f:;:c}on
PRODEL, - Certificado de Fabrica que no se oscurece ni cambia de color hasta los cinco afios de 2023
SA.DECV de garantia, a fin de validar Garantla 5 afios de fabrica come minimo.
R UCP-398/2023 - Se solicitéd nuevamente certificado de fibrica que no se oscurece ni cambia de| Presentd subsanacién
31 de jullo de 2023 color hasta los cinco afios de garantia, por no haber sido presentado en la primera el 8 de agosto
subsanacién. de 2023
- Presentar informacién con respecto al factor de potencia, a fin de validar que este
sea mayor a 0.90.
- Presentar informacidn con respecto al nivel de frecuencia que se solicita en las
especificaciones técnicas.
: - Presentar la informacién técnica respecto a las medidas solicitadas en las| Presentd subsanacion
SE;NE)’EGCY& 14Udiﬁuﬁizézg%323 especificaciones técnicas. el 1B de julio
- e - Presentar Certificado de factor de depreciacidon LM-70, a fin de validar el de 2023
mantenimiento lumen L70 hasta las 65,000 horas como minimo.
- Presentar Certificado de Fabrica donde indique que la luminaria no se oscurece ni
cambia de color hasta los cinco afios de garantia, a fin de validar la garantia 5 afios
de fabrica como minimao.

Con respecto a la oferta técnica de la sociedad FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., no se requiriod
subsanacion.

El periodo brindado para la presentacion de las subsanaciones técnicas realizadas fue de DOS (2) DIAS
HABILES, siendo estos el 17 y 18 de julio de 2023, tiempo en el cual se suspende el plazo para realizar la
evaluacion de las ofertas.

Las sociedades ofertantes utilizaron ambos dias otorgados para la presentacion de los documentos
subsanados.

El resultado de la evaluacién técnica realizada a la sociedad PELSA, S.A. DE C.V., que presentd su oferta sin
foliado, es el siguiente:

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS FOLIO DE LA
[TEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO CHRIRURHTS OFERTA

Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE NO FOLIADO
Lamenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE NO FOLIADO
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE SUBSANADO
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE NO FOLIADO

5 Indice CRI: minimo 80 CUMPLE NO FOLIADO
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE NO FOLIADO

Color de Marco: Blanco CUMPLE NO FOLIADO
Factor de Potencia: Mayor a 0.90 CUMPLE NO FOLIADO

Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE SUBSANADO
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE NO FOLIADO




0879

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS
(TEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO SN

Difusor: Liso CUMPLE

Frecuencia:60 Hz CUMPLE

Medida: 1213mm x 603mm NO CUMPLE

Vida util: Minimo65,000 horas CUMPLE SUBSANADO
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65.000Horas como minimo CUMPLE SUBSANADO
Garantla: 5 afos de fabrica como minimo CUMPLE SUBSANADO

De la evaluacion técnica realizada a la subsanacion de la sociedad PELSA, S.A. DE C.V., se determind que las
medidas de la luminaria ofertada no corresponden a las solicitadas de 1213mm x 603mm, ya que oferta
medidas de 1275mm x 670mm, por lo que no cumple con lo establecido en el Formulario F6 del Documento
de Solicitud de Oferta.

El resultado de la evaluacion de la oferta técnica realizada a la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V., es el siguiente:

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS FOLIO DE LA
TEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO CUMFLINIENTQ OFERTA

Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE 51-60
Lumenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE 51-60
Eficiencia Lumninica: Minimo 110LM CUMPLE 60
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE 55-57
Indice CRI: minimo 80 CUMPLE 58
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE 53
Color de Marco: Blanco CUMPLE 53

1 Factor de Potencia: Mayor a 0.90 CUMPLE 53
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE 53
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE 53
Difusor: Liso CUMPLE 53
Frecuencia:60 Hz CUMPLE 51
Medida: 1213mm x 603mm CUMPLE 51
Vida util: Minimo 65,000 horas CUMPLE Subsanado
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE Subsanado
Garantia: 5 afios de fabrica come minimo CUMPLE Subsanado

En respuesta a la solicitud de subsanacién, la Oferente presenta test de pruebas L80, con el cual certifica que
este no se degrada hasta las 65,000 horas, cumpliendo con la especificacion técnica solicitada.

El resultado de la evaluacion técnica realizada a la sociedad PRODEL, S.A. DE C.V., es el siguiente:

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS FOLIO DE LA
HTEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO SURPLIMIENTD | " orenma
Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE NO FOLIADO
Lumenes; Minime 5,500 Lm. CUMPLE NO FOLIADO
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE NO FOLIADO
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE NO FOLIADO
Indice CRI: minimo 80 CUMPLE NG FOLIADO
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE NO FOLIADO
Color de Marco: Blanco CUMPLE NO FOLIADO
1 Factor de Potencia: Mayor a 0.90 CUMPLE NO FOLIADO
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE NO FOLIADO
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE NO FOLIADO
Difusor: Liso CUMPLE NO FOLIADO
Frecuencia:60 Hz CUMPLE NO FOLIADO
Medida: 1213mm x 603mm CUMPLE NO FOLIADO
Vida util: Minimo65,000 horas CUMPLE NO FOLIADO
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE Subsanado
Garantia: 5 afios de fabrica como minimoe CUMPLE Subsanado

La documentacion subsanada por la sociedad PRODEL, S.A. DE C.V.,, relacionada con la garantia de fabrica de
5 afios como minimo, cumple con lo solicitado.

El resultado de la evaluacién técnica de la sociedad FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V,, se muestra a
continuacion:



| TECNICAS
rew o compumnTo | FO4OPELA
Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE 157-158
Limenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE 157-158
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE 157-158
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE 157-158
Indice CRI: minimo 80 CUMPLE 159
Material del marce: Aluminio pintado blanco CUMPLE 159
Color de Marco: Blanco CUMPLE 159
1 Factor de Potencia: Mayor a 0.90 CUMPLE 159
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE 159
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE 159
Difusor: Liso CUMPLE 159
Frecuencia:60 Hz CUMPLE 159
Medida: 1213mm x 603mm CUMPLE 160
Vida atil: Minimo65,000 horas CUMPLE 159
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE 159-163
Garantfa: 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE 159-162-163

De la evaluacion técnica realizada se concluyd que la sociedad FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V,
cumple con la totalidad de las Especificaciones Técnicas del Formulario 6, del Documento de Solicitud de
Oferta.

Se muestra a continuacion el resultado de la evaluacion técnica realizada a la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V.

ECIFICACIONES TECNICAS
TEM Djlifmpg::%”cﬁsgpﬁmgﬁg OBLIGATORIO cumpLimienTo| FOEROR A
Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE 81-84
Liimenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE 81-84
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE 81-84
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE 84
Indice CRI: minimo 80 CUMPLE 86
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE 86
Color de Marco: Blanco CUMPLE 86
1 Factor de Potencia: Mayor a 0.0 NO CUMPLE Subsanacion
Clips integrados: S, para aplicaciones de empotrar CUMPLE 86
Voltaje: Multivoltaje de 120 — 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE 86
Difusor: Liso CUMPLE 83
Frecuencia:60 Hz CUMPLE Subsanacion
Medida: 1213mm x 603mm NO CUMPLE Subsanacion
Vida util: Minimo65,000 horas CUMPLE 86
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE Subsanacion
Garantia: 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE Subsanacion

En respuesta a la subsanacion del Factor de Potencia Mayor a 0.90, la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V,,
presentd solicitud de prorroga a fin que la fabricante de las luminarias pudiera enviar la documentacion y
validar que la Potencia es mayor a 0.90, incumpliendo el tiempo establecido para la presentacién de la
informacion requerida.

Con respecto a las medidas de las luminarias ofertadas por la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V,, estas son de
1212mm x 606mm, inferior a las solicitadas de 1213mm x 607mm, por lo que no cumple con lo requerido.

En vista que, la sociedad ENERGY, S.A, DE C.V., no cumple con la medida de la luminaria solicitada, el PEO no
considerd procedente otorgar el plazo adicional para subsanar el Factor de Potencia Mayor a 0.90, ya que,
aunque cumpla con esta caracteristica no podria continuar en el proceso de evaluacién por incumplir la
medida de la luminaria, siendo esta una de las caracteristicas de cumplimiento obligatorio.
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RESUMEN DE CUMPLIMIENTO DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS OBLIGATORIAS

FREUND DE EL
SALVADOR,
S.A. DE C.V.

PELSA, QUIMAQUI, PRODEL
SADECYV. SA. DECV. SA.DECV.

ENERGY,
S.A.DE C.V.

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS

ITEM | \INIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO

Potencia: mayaor o iguala S0W
Lumenes: Minimo 5,500 Lm
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM
Temperatura de color: Minimo 5,000 CUMPLE
ndice CRI: minimo Minimo 80

Material del marco: Aluminio pintado blanco
Color de Marco: Blanco CUMPLE

Factor de Potencia: mayor a 0.90 NO CUMPLE

Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar
1 [ Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o CUMPLE CUMPLE CUMPLE
superiores a los 277 voltios CUMPLE
Difusor: Liso
Frecuencia: 60 Hz

Medida: 1213mm x 603mm NO CUMPLE NG CUMPLE
Vida Gtil; Minimo 65,000 horas
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65, 000Haras CUMPLE CUMPLE

Garantia: 5 afios de fabrica como minimo

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

De la evaluacion técnica realizada y como se observa en el cuadro anterior, las sociedades PELSA, S.A. DE C.V,,
y ENERGY, S.A. DE C.V., no cumplen con la totalidad de las especificaciones técnicas minimas obligatorias
establecidas en el Formato 6, del Documento de Solicitud de Oferta, por lo que no seran evaluadas
econdmicamente.

Las sociedades QUIMAQUI, S.A. DE C.V., PRODEL, S.A. DE C.V., y FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V,,
cumplen con las especificaciones minimas obligatorias, continuando en el proceso de evaluacién econdmica.

EVALUACION ECONOMICA

Se realizé el analisis de las ofertas presentadas por las sociedades QUIMAQUI, S.A. DE C.V., PRODEL, S.A. DE
C.V., y FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., que cumple con todos los requisitos legales, financieros y
técnicos, establecidos en el Documento de Solicitud de Oferta.

Para comprobar que no existen discrepancias entre letras y cifras en los montos ofertados, asi como también
en las cantidades establecidas en el Plan de Oferta, se realizo la revision de las Ofertas Econdmicas de las
sociedades QUIMAQUI, S.A. DE C.V., PRODEL, S.A. DE C.V., y FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.

Posteriormente, se realizd la comparacion de los precios ofertados con el presupuesto de CEPA, obteniendo
el siguiente resultado:

MONTO TOTAL DIFERENCIA ENTRE
N° | NOMBRE DELOFERENTE | CANTIDAD | PRESUPUESTADO | MONTO DETOTAL MONTO
POR CEPA US S, SIN IVA PRESUPUESTADO Y
US $ SIN IVA i MONTO OFERTADO
1 QUIMAQUI, 5.A. DE C.V. 94,400.00 - 337,600.00 (-78.14%)
2 :ESUDIEIE SEAEE)EEL:&DOR o 1,600 432.000.00 214,240.00 217,760.00 (-49.59%)
DECV. s 231,600.00 - 200,400.00 (-46.38%)

Tomando en cuenta que todos los precios ofertados se encuentran dentro de la asignacion presupuestaria, el
analisis de razonabilidad de precios y lo establecido en el numeral 13, literal D. “Criterios y Metodologla de
Evaluacién y Adjudicacion” de la Seccién | del Documento de Solicitud de Oferta, se recomienda adjudicar la
licitacion a la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V., por el monto de US $94,400.00 sin incluir VA, menor en US
$337,600.00 equivalente a 78.14%.

Si por alguna razén la sociedad que se recomienda adjudicar no concurriere por su voluntad a la firma del
contrato, se recomienda tomar en cuenta como segunda opcion la oferta presentada por la sociedad
PRODEL, S.A. DEC.V.




Se verificd que la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V., no se encuentra en los listados de inhabilitados e
incapacitados para ofertar y contratar con la Administracién Publica, publicados en COMPRASAL y la DOM,
segun lo establecido en el cuarto parrafo del articulo 99 de la LCP.

IV. MARCO NORMATIVO

Articulos 27 y 104 de la Ley de Procedimientos Administrativos (LPA) y numerales 5 del literal C, 10 y 13 del
literal D y 17 del literal E, de la Seccién | del Documento de Solicitud de Oferta, de la Licitacién Abierta.

V. RECOMENDACION

Por lo anterior, el Panel de Evaluacion de Ofertas recomienda a Junta Directiva autorizar adjudicar la Licitacién
Abierta CEPA LA-15/2023, "Suministro de luminarias led tipo panel 4°x 2", para el Aeropuerto Internacional de
El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galddmez", a la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V., por un monto de
US $94,400.00 sin incluir IVA (US $106,672.00 IVA incluido), para un plazo contractual de ciento setenta (170)
dias calendario contados a partir de la fecha establecida como Orden de Inicio.

Esta Junta Directiva, considera atendibles las razones expuestas, por lo cual, con base en los antecedentes,
razones, las normas citadas en el apartado IV, y el Informe del Panel de Evaluacion de Ofertas, ACUERDA:

b Adjudicar la Licitacion Abierta CEPA LA-15/2023, "Suministro de luminarias led tipo panel 4"x 2", para el
Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galddmez’, a la sociedad
QUIMAQUI, S.A. DE C.V., por un monto de US $94,400.00 sin incluir IVA (US $106,672.00 IVA incluido),
para un plazo contractual de ciento setenta (170) dias calendario contados a partir de la fecha
establecida como Orden de Inicio.

2° Nombrar como Administrador de Contrato al ingeniero Ronald Ivdn Fernandez Garcia, Supervisor
Electricista del Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galddmez.

3 Autorizar al Presidente o al Gerente General, en su calidad de Apoderado General Administrativo, para
firmar el contrato respectivo.

4° Autorizar al Jefe Interino de la UCP, para realizar las notificaciones correspondientes.

5 En cumplimiento al Art. 104 de la Ley de Procedimientos Administrativos (LPA), se informa que contra la
presente resolucion podré interponerse el recurso de revisién establecido en el Art. 119 de la Ley de
Compras Publicas (LCP), el cual debera presentarse por escrito ante la misma autoridad de CEPA que
dicto el presente acto. El referido recurso deberd ser presentado dentro del término de dos dias habiles,
contados a partir del dia siguiente de la notificacion respectiva (Art.116 LCP); si transcurrido dicho plazo
no se interpusiere recurso alguno, la resolucién por medio de la cual se dicté el acto quedara firme".

Una vez firmado el respectivo contrato se le otorgara un plazo maximo de 10 dias habiles para presentar
a la UCP, la respectiva Garantia de Cumplimiento de Contrato, de acuerdo a lo establecido en la Seccion
I, literal E, del Documento de Solicitud de Oferta.

Atentamente, m
4,\)1 T,
T N

5M£4A-w
17 AGOD. 2023

RECEPCION




COMISION EJECUTIVA
PORTUARIA AUTONOMA

San Salvador, 16 de agosto de 2023
Ref. UCP-418/2023

SENORES
PRODEL, S.A. DE C.V.
PRESENTE.

Atencién: Sr. Juan Carlos Hernandez Cruz
Representante Legal

Me permito notificarles que mediante el Punto Séptimo del Acta 3213 de fecha 11 de agosto de 2023, emitido
por Junta Directiva de esta Comisién, se acordd adjudicar la Licitacion Abierta CEPA LA-15/2023,
“SUMINISTRO DE LUMINARIAS LED TIPO PANEL 4°X 2, PARA EL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE EL
SALVADOR, SAN OSCAR ARNULFO ROMERO Y GALDAMEZ", el cual literalmente dice:

“SEPTIMO:
I. ANTECEDENTES

Mediante el Punto Quinto del Acta numero 3201, de fecha 19 de mayo de 2023, Junta Directiva autorizé.,
promover la Licitacién Abierta CEPA LA-15/2023, “Suministro de luminarias led tipo panel 4°x 2°, para el
Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galdamez”, y aprobé el Documento de

Solicitud de Oferta.

La publicacién para participar, fue realizada en el Diario El Salvador, el 23 de mayo de 2023, asl como también
en el sitio Web de CEPA y COMPRASAL, los dias 23 y 24 de mayo, y la entrega o descarga del Documento de
Solicitud de Oferta fue los dias 25 y 26 de mayo de 2023. | _ ;

La asignacién presupuestaria para este proceso es por el monto de US $432,000.00 sin incluir IVA, y US
$488,160.00 IVA incluido. {*4

La Recepcién y Apertura de Ofertas se programé para el 4 de julio de 2023, recibiéndose las siguientes ofertas:

| OFERTA ECONOMICA TOTAL
No OFERTANTE USS SIN IVA :
1 PELSA, S.A. DECV. 108,768.00
2 QUIMAGUI, S.A. DECV. 94,400.00 | -
3 PRODEL, S.A. DEC.V. 214,240.00 |
4 FREUND DE EL SALVADCR, S.A. DE C.V. 261,600.00
5 ENERGY, S.A. DECV. 399,200.00 -
Il. OBJETIVO

Adjudicar la Licitacion Abierta CEPA LA-15/2023, "Suministro de luminarias led tipo panel 4'x 2°, para el
Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galdamez”, a la sociedad QUIMAQUI,
S.A. DE C.V., por un monto de US $94,400.00 sin incluir IVA (US $106,672.00 IVA incluido), para un plazo
contractual de ciento setenta (170) dias calendario contados a partir de la fecha estableada como Orden de

Inicio.
11l. CONTENIDO DEL PUNTO

De acuerdo al numeral 10.2 y 10.3 del literal D. "Criterios y Metodologfa de Evaluacién y Adjudicacién”, de la
Seccién | del Documento de Solicitud de Oferta, el proceso de evaluacion se inicié con la verificacion de



inscripcion de los oferentes en el RUPES, continuando con el Analisis del Acta de Recepcion y Apertura de
Ofertas de fecha 4 de julio de 2023.

Se verifico que los participantes no se encuentran en los listados de inhabilitados e incapacitados para ofertar y
contratar con la Administracion Publica, publicados en COMPRASAL vy la DOM, segun lo establecido en el
cuarto parrafo del articulo 99 de la LCP, ademas de constatar su inscripcion en el RUPES, continuando con la
evaluacion de ofertas.

EVALUACION LEGAL

Conforme a lo requerido en el Documento de Solicitud de Oferta, numeral 5, de la Seccidn |, con relacién a la
‘DOCUMENTACION LEGAL’, se verificd que los ofertantes PELSA, S.A. DE C.V., QUIMAQUI, S.A. DE C.V.,
PRODEL, S.A. DE C.V., FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., y ENERGY, S.A. DE C.V., cumplieran con los
requerimientos legales, siendo necesario solicitar las subsanaciones siguientes:

- Declaracién Jurada con firma debidamente autenticada por Notario, ya que la presentada carece de
auténtica.

- Por omisién, se solicitd fotocopia de la Escritura de Modificacion de la razén social.

presentar:

- La Declaracion Jurada, con la firma debidamente autenticada por Notario, ya que la presentada carece de
autenticacion.

Sociedad FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.. mediante Nota UCP-303/2023 de fecha 11 de julio de 2023,
se solicitd presentar:

- Fotocopia del Testimonio de Escritura Publica de Constitucion, debidamente certificada por Notario, ya
gue la presentada es ilegible.

- Fotocopia del Testimonio de Escritura Publica de modificacién, transformacién o fusion de la sociedad,
debidamente certificada por Notario, ya que la presentada es ilegible.

Sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., mediante Nota UCP-304/2023 de fecha 11 de julio de 2023, se solicitd
presentar:

- La Declaracion con firma y debidamente autenticada por Notario, ya que la presentada carece de
autenticacién. Asimismo, segun el formato de la declaracion jurada se ha observado una discrepancia en el
literal c), por lo que se solicita la correccion del mismo.

- Matricula de Empresa vigente, ya que la presentada corresponde al afio 2021,

Es importante mencionar que para la presentacion de los documentos legales subsanados se otorgaron DOS
(2) DIAS HABILES, siendo estos el 12 y 13 de julio de 2023, utilizando las sociedades prevenidas los dos dias
otorgados para presentar la documentacion,

Luego de revisar la documentacién presentada en la primera subsanacion, se requiri® mediante Nota UCP-
335/2023 de fecha 18 de julio de 2023, una segunda subsanacién a la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V,, con
respecto a la Declaracién Jurada subsanada, otorgando un nuevo plazo para su presentacion de UN (1) DIA
HABIL, contado a partir del dia siguiente de la fecha de la notificacién, suspendiendo el periodo de evaluacién
el dia habil 19 de julio de 2023,

Al respecto, la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., mediante nota de fecha 19 de julio de 2023, cumplic con la
prevencidn realizada.
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documentacioén legal de su oferta cumplieron con lo solicitado en el Documento de Solicitud
continuando en el proceso de evaluacion financiera.

Con respecto a la sociedad PRODEL, S.A. DE C.V., presentd la documentacion legal de su oferta en debida
forma, por lo que continué siendo evaluada financieramente.

EVALUACION FINANCIERA

Despues de realizar la evaluacidn de la documentacion financiera solicitada en la Seccion |, numeral 5, literal f),
el PEO considerd necesario requerir a la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V,, subsanar la documentacion financiera
de su oferta, por lo que mediante nota UCP-299/2023, se solicitd lo siguiente:

Presentar fotocopias simples de los Estados Financieros (con sello del CNR) y Constancia de Depésito de los
mismos (emitida por el CNR), del Ejercicio Fiscal 2021, tal como se indica en el literal C, numeral 5
(Documentacion Financiera literal a), del Documento de Solicitud de Oferta, ya que los presentados
corresponden al afio fiscal 2022

Para la presentacién de la subsnacién antes mencionada se brindaron DOS (2) DIAS HABILES, suspendiendo el
plazo de evaluacion los dias 6 y 10 de julio de 2023, sin considerar como dia habil el 7 de julio de 2023, por ser
asueto nacional, la oferente presenté la documentacion subsanada el dia 10 de julio de 2023, cumpliendo con
el plazo otergado.

En vista que la documentacion financiera subsanada por la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., no cumplié con lo
indicado en el Documento de Solicitud de Oferta, se solicitd una segunda subsanaciéon mediante nota UCP-
300/2023 de fecha 11 de julio de 2023, suspendiendo el periodo de evaluacion el 12 de julio de 2023.

La segunda subsanacién de la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., fue presentada en el plazo establecido el dia 12
de julio de 2023.

El resultado de la evaluacion financiera es el siguiente:

FREUND DE EL
TIPO DE PELSA, QUIMAQUI, |PRODEL, S.A. ENERGY,
UT. | perSONERIA REQUERIMIERTC SA.DECV. |SADECV.| DECV. ey | sapEew
Balance General o estado de situacién Financiera. Cumnple Cumple Cumple Curnple Cumple
Estado de Resultados o Estado de Situacion Econdmica. Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Raricia Estado de cambios en el Patrimaonio. Curnple Cumple Cumple Cumple Cumple
A | bomiciliaga [Pictamen Financiero del Auditor Independiente. Cumnple Cumple Cumple Cumple Cumple
Estado de Flujo de Efectivo (no reguiere sello CNR) Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
:::It:scilx;’l‘icahws a los Estados Financieros {no requiere Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Deberan ser correspondientes al ejercicio fiscal 2021 Cumple Cumple Cumple Curnple Cumple
Deberdn ser presentados con el sello del Registro de
Comercio, excepto el Flujo de Efectivo y las Notas Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Explicativas.
Deberdn estar en calidad de "DEPOSITADOS", con base
en lo establecido en el inciso final del Articulo 286
B Olas o mano 1l del articulo 411, ambos del Cédigo ge| Cumple Canopie Curmpls e e
condiciones :
Comercio.
Para demostrar el depdsito de los documentos
financieras requeridos, deberdn presentar la “Constancia
de Depdsito’, emitida por el Centro Nacional de Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Registros (CNR}, en la cual determinan que dichos
documentos estan correctamente "Depositados”.
CUMPLIMIENTO | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

De la evaluacion Financiera se concluyd que todas las sociedades evaluadas cumplieron en su totalidad con lo
indicado en el Documento de Solicitud de Oferta, continuando en el proceso de evaluacién técnica.

EVALUACION TECNICA

La evaluacion técnica de las ofertas presentadas por las sociedades PELSA, S.A. DE C.V., QUIMAQUI, S.A. DE
C.V., PRODEL, S.A. DE C\V.,, FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., y ENERGY, S.A. DE C.V., se realizé con
base en el cumplimiento de las especificaciones técnicas de caracter obligatorio descritas en el Formulario F6
de la Secciodn lll del Documento de Solicitud de Oferta.




La veracidad de las especificaciones de los bienes ofertados, se comprobo por medio de catalogos, brochures,
o cualguier otro documento del fabricante en idioma castellano o inglés en su defecto.

Como resultado de la evaluacion de las Especificaciones Técnicas de Cumplimiento Obligatorio, fue necesario
solicitar las subsanaciones siguientes:

FECHA DE
oreRENTE. | MO SUBSANACION SOLICITADA PRESENTACION DE
SUBSANACION
- Presentar informacion sobre la eficiencia luminica solicitada por CEPA.
- Presentar informacidn de los clips de aplicaciones para empotrar.
= Presentar informacion sobre el difusor y sus caracteristicas.
- Presentar Iinformacion con respecto a las medidas de la luminaria y sus
especificaciones técnicas,
PELSA, UCP-319/2023 - Presentar informacion con respecto a la vida Gtil de las luminarias. heoerihonhd
SA DECV. 14 de julio de 2023 = Presentar la Certificacidn de factor de depreciacidn LM-70, hasta las 65,000 horas ol 2053
como minimo de fdbrica, tal cual lo describe en las especificaciones técnicas
respecto al mantenimiento lumen LM70 hasta las 65,000 horas como minimo.
- Presentar la Certificacion de fabrica gue las luminarias no se oscurecen ni cambian
de color hasta los cinco afios para validar la garantia cinco afios de fabrica, como
minimo.
- Presentar Certificado de factor de depreciacién LM-70 hasta las 65,000 horas g
QUIMAGUI, SA. UCP-320/2023 como minimo de fahrlc_:a, a fin de validar el mantenimiento lumen L70 hasta las me:::;b::!n:;dn
DE CV 14 de julio de 2023 65,000 horas como minimo. ) electrénice de fecha 18 de
it - Presentar Certificado de Fabrica que no se oscurece ni cambia de color hasta los iullo de 2023
cinco afios de garantla, a fin de validar garantia de 5 afios de fébrica come minimo. )
- Presentar Cerlificado de factor de depreciacion LM-70, a fin de validar el
1. 4%2?;ﬁ21£0§)323 mantenimiento lwmen L70 hasta las 65,000 horas como minimo. Pmsee': ‘1% m‘;‘; cion
PRODEL, - Certificado de_Fabrica que no se oscurece ni cam_bla de color hasta los cinco afios de 2023
SA. DE CV. de garantia, a fin de validar Garantia 5 afios de fabrica como minimo.
g UCP-398/2023 - Se solicitd nuevamente certificado de fdbrica que no se oscurece ni cambia de|  Presenté subsanacion
31 de julio de 2023 color hasta los cinco afios de garantia, por no haber sido presentado en la primera el B de agosto
subsanacion. * de 2023
- Presentar informacion con respecto al factor de potencia, a fin de validar que este
sea mayor a 0.90.
- Presentar informacion con respecto al nivel de frecuencia que se solicita en las
especificaciones técnicas.
- Presentar la informacidn técnica respecto a las medidas solicitadas en las Presentd subsanacidn
STE??V 13;1?2255220‘—;3 especificaciones técnicas. el 18 de julio
- Presentar Certificado de factor de depreciacidn LM-70, a fin de validar el de 2023
mantenimiento lumen L70 hasta las 65,000 horas coma minimo.
- Presentar Certificado de Fabrica donde indique que la luminaria no se oscurece ni
cambia de color hasta los cinco afios de garantia, a fin de validar 1a garantia 5 afios
de fabrica como minimo.

Con respecto a la oferta técnica
subsanacion.

de la sociedad FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., no se requirié

El perfodo brindado para la presentacion de las subsanaciones técnicas realizadas fue de DOS (2) DIAS
HABILES, siendo estos el 17 y 18 de julio de 2023, tiempo en el cual se suspende el plazo para realizar la

evaluacion de las ofertas.

Las sociedades ofertantes utilizaron ambos dias otorgados para la presentacion de los documentos

subsanados.

RESULTADO DE
OBLIGATORIO

LA EVALUACION DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DE CUMPLIMIENTO

El resultado de la evaluacion técnica realizada a la sociedad PELSA, S.A. DE C.V., que presentod su oferta sin

foliado, es el siguiente:

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS FOLIO DE LA
ITEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO s il OFERTA

Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE NO FOLIADO
Ldmenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE NO FOLIADO
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE SUBSANADC
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE NO FOLIADO

1 Indice CRI: minimo 80 CUMPLE NO FOLIADO
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE NO FOLIADO

Color de Marco: Blanco CUMPLE NO FOLIADO
Factor de Potencia: Mayor a 0.90 CUMPLE NO FOLIADO

Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE SUBSANADO
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE NO FOLIADO
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DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS

[TEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO SUMTUMEED
Difusor: Liso CUMPLE
Frecuencia:60 Hz CUMPLE NOC FOLIADO
Medida: 1213mm x 603mm NO CUMPLE SUBSANADO
Vida til: Minimo65,000 horas CUMPLE SUBSANADO
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE SUBSANADO
Garantia: 5 afios de fabrica corno minimo CUMPLE SUBSANADO

De la evaluacion técnica realizada a la subsanacion de la sociedad PELSA, S.A. DE C.V., se determiné que las
medidas de la luminaria ofertada no corresponden a las solicitadas de 1213mm x 603mm, ya que oferta
medidas de 1275mm x 670mm, por lo que no cumple con lo establecido en el Formulario F6 del Documento
de Solicitud de Oferta.

El resultado de la evaluacion de la oferta técnica realizada a la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V., es el siguiente:

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS FOLIO DE LA
ITEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO | ~~orppra

Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE 51-60
Lumenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE 51-60
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE 60
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE 55-57
Indice CRI: minimo 80 CUMPLE 58
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE 53
Color de Marco: Blanco CUMPLE 53

1 Factor de Potencia: Mayor a 0.90 CUMPLE 53
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE 53
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE 53
Difusor: Liso CUMPLE 53
Frecuencia:60 Hz CUMPLE 51
Medida: 1213mm x 603mm CUMPLE 51
Vida util: Minimo 65,000 horas CUMPLE Subsanado
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE Subsanado
Garantla: 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE Subsanado

En respuesta a la solicitud de subsanacion, la Oferente presenta test de pruebas L80, con el cual certifica que

este no se degrada hasta las 65,000 horas, cumpliendo con la especificacién técnica solicitada.

El resultado de la evaluacidn técnica realizada a la sociedad PRODEL, S.A. DE C.V., es el siguiente:

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS FOLIO DE LA
TEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO CUMPLIMIENTDY | ™ enaier
Potencia: Mayor o igual a SOW CUMPLE NO FOLIADO
Lumenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE NO FOLIADO
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE NO FOLIADO
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE NO FOLIADO
Indice CRI: minimo 80 CUMPLE NO FOLIADO
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE NO FOLIADO
Color de Marco: Blanco CUMPLE NO FOLIADO
1 Factor de Potencia: Mayor a 0.90 CUMPLE NO FOLIADO
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE NO FOLIADO
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE NO FOLIADC
Difusor: Liso CUMPFLE NO FOLIADO
Frecuencia:60 Hz CUMPLE NO FOLIADO
Medida: 1213rmm x 603mm CUMPLE NO FOLIADO
Vida itil: Minimo65,000 horas CUMPLE NOQ FOLIADO
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE Subsanado
Garantia; 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE Subsanado

La documentacion subsanada por la sociedad PRODEL, S.A. DE C.V., relacionada con la garantia de fabrica de

5 afios como minimo, cumple con lo solicitado.

El resultado de la evaluacién técnica de la sociedad FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., se muestra a

continuacion:



D
rem e s R compumENTo | OO0 A
Potencia: Mayor o igual a 5S0W CUMPLE 157-158
Lamenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE 157-158
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE 157-158
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE 157-158
Indice CRI: minimo 80 CUMPLE 159
Material del marco; Aluminio pintado blanco CUMPLE 159
Color de Marco: Blanco CUMPLE 159
i Factor de Potencia: Mayor a 0.90 CUMPLE 159
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE 159
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE 159
Difusor: Liso CUMPLE 155
Frecuencia:60 Hz CUMPLE 159
Medida: 1213mm x 603mm CUMPLE 160
Vida util: Minimo65,000 horas CUMPLE 159
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE 159-163
Garantfa: 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE 159-162-163

De la evaluacion técnica realizada se concluyé que la sociedad FREUND DE EL SALVADOR, SA. DE C.V,,
cumple con la totalidad de las Especificaciones Técnicas del Formulario 6, del Documento de Solicitud de

Oferta.

Se muestra a continuacion el resultado de la evaluacién técnica realizada a la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V.

DESCRI
frem INIAKS DE COMPLIMIENTD DELIATORD cumpumiento| "t ar ™
Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE 81-84
Ldmenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE 81-84
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE 81-84
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE 84
Indice CRI: minimo 80 CUMPLE 86
Materlal del marco: Aluminio pintade blanco CUMPLE 86
Color de Marco: Blanco CUMPLE 86
1 Factor de Potencia: Mayor a 0.90 NO CUMPLE Subsanacién
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE 86
Voltaje: Multivoltaje de 120 — 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE 86
Difusor: Liso CUMPLE 83
Frecuencia:60 Hz CUMPLE Subsanacion
Medida: 1213mm x 603mm NO CUMPLE Subsanacion
Vida atil: Minimo65,000 horas CUMPLE 86
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE Subsanacion
Garantfa: 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE Subsanacion

En respuesta a la subsanacion del Factor de Potencia Mayor a 0.90, la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V,,
presenté solicitud de prorroga a fin que la fabricante de las luminarias pudiera enviar la documentacion y
validar que la Potencia es mayor a 0.90, incumpliendo el tiempo establecido para la presentacion de la

informacién requerida.

Con respecto a las medidas de las luminarias ofertadas por la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V,, estas son de
1212mm x 606mm, inferior a las solicitadas de 1213mm x 607mm, por lo que no cumple con lo requerido.

En vista que, la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., no cumple con la medida de la luminaria solicitada, el PEO no
considerd procedente otorgar el plazo adicional para subsanar el Factor de Potencia Mayor a 0.90, ya que,
aunque cumpla con esta caracteristica no podria continuar en el proceso de evaluacién por incumplir la
medida de la luminaria, siendo esta una de las caracteristicas de cumplimiento obligatorio.




RESUMEN DE CUMPLIMIENTO DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS OBLIGATORIAS

0874

PELSA, QUIMAQUI, PRODEL e ENERGY,
SADECV. SA.DECV. SA DECV. SA DE C,V‘, SA.DECV.
ITEM af:ﬁm;c['g'éﬁfg,ﬁfmf;%ogﬁgﬁg:ggs CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO
Potencia: mayor oigual a 50W
Lumenes: Minimo 5,500 Lm
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE
Indice CRI:_minimo Minimo 80
Material del marco: Aluminio pintado blanco
Color de Marco: Blanco CUMPLE ==
Factor de Potencia: mayor a 0.90 NO CUMPLE
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar
1 [Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios & CUMPLE CUMPLE CUMPLE

superiores a los 277 voltios CUMPLE
Difusor: Liso
Frecuencia: 60 Hz
Medida: 1213mm x 603mm NO CUMPLE MO CUMPLE
Vida dtil: Minimo 65,000 horas
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65, 000Horas CUMPLE CUMPLE
Garantia: 5 afios de fabrica como minimo

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

De la evaluacion técnica realizada y como se observa en el cuadro anterior, las sociedades PELSA, S.A. DE C.V.,
y ENERGY, S.A. DE C.V., no cumplen con la totalidad de las especificaciones técnicas minimas obligatorias
establecidas en el Formato 6, del Documento de Solicitud de Oferta, por lo que no serdn evaluadas
economicamente.

Las sociedades QUIMAQUI, S.A. DE C.V., PRODEL, S.A. DE C.V., y FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.,
cumplen con las especificaciones minimas obligatorias, continuando en el proceso de evaluacién econémica.

EVALUACION ECONOMICA

Se realizé el andlisis de las ofertas presentadas por las sociedades QUIMAQUI, S.A. DE C.V., PRODEL, S.A. DE
C.V., y FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., que cumple con todos los requisitos legales, financieros y
técnicos, establecidos en el Documento de Solicitud de Oferta.

Para comprobar que no existen discrepancias entre letras y cifras en los montos ofertados, asl como también
en las cantidades establecidas en el Plan de Oferta, se realizé la revision de las Ofertas Econémicas de las
sociedades QUIMAQUI, S.A. DE C.V., PRODEL, S.A. DE C.V., y FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.

Posteriormente, se realizé la comparacion de los precios ofertados con el presupuesto de CEPA, obteniendo
el siguiente resultado:

MONTO TOTAL DIFERENCIA ENTRE
N° | NOMBREDEL OFERENTE | CANTIDAD | PRESUPUESTADO | MONTO DETOTAL MONTO
POR CEPA US 5. SIN IVA PRESUPUESTADO Y
US S SIN IVA % MONTO OFERTADO
1 QUIMAQUI, S.A. DE C.V. 94,400.00 - 337,600.00 (-78.14%)
2 EESUD;% é.;EEE;LI‘_\VMDOR < 1600 432.000.00 214,240.00 - 217,760.00 (-49.59%)
DECV. N 231,600.00 - 200,400.00 (-46.38%)

Tomando en cuenta que todos los precios ofertados se encuentran dentro de la asignacién presupuestaria, el
analisis de razonabilidad de precios y lo establecido en el numeral 13, literal D. “Criterios y Metodologia de
Evaluacién y Adjudicacion” de la Seccién | del Documento de Solicitud de Oferta, se recomienda adjudicar la
licitacién a la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V., por el monto de US $94,400.00 sin incluir IVA, menor en US
$337,600.00 equivalente a 78.14%.

Si por alguna razén la sociedad que se recomienda adjudicar no concurriere por su voluntad a la firma del
contrato, se recomienda tomar en cuenta como segunda opcion la oferta presentada por la sociedad
PRODEL, S.A.DEC.V.



Se verificd que la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V., no se encuentra en los listados de inhabilitados e
incapacitados para ofertar y contratar con la Administracion Publica, publicados en COMPRASAL y la DOM,
segun lo establecido en el cuarto pérrafo del articulo 99 de la LCP.

IV. MARCO NORMATIVO

Articulos 27 y 104 de la Ley de Procedimientos Administrativos (LPA) y numerales 5 del literal C, 10 y 13 del
literal D y 17 del literal E, de la Seccion | del Documento de Solicitud de Oferta, de la Licitacion Abierta.

V. RECOMENDACION

Por lo anterior, el Panel de Evaluacion de Ofertas recomienda a Junta Directiva autorizar adjudicar la Licitacion
Abierta CEPA LA-15/2023, "Suministro de luminarias led tipo panel 4"x 2", para el Aeropuerto Internacicnal de
El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galdémez”, a la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V., por un monto de
US $94,400.00 sin incluir IVA (US $106,672.00 IVA incluido), para un plazo contractual de ciento setenta (170)
dias calendario contados a partir de la fecha establecida como Orden de Inicio.

Esta Junta Directiva, considera atendibles las razones expuestas, por lo cual, con base en los antecedentes,
razones, las normas citadas en el apartado 1V, y el Informe del Panel de Evaluacion de Ofertas, ACUERDA:

" Adjudicar la Licitacion Abierta CEPA LA-15/2023, "Suministro de luminarias led tipo panel 4°x 2, para el
Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galddmez', a la sociedad
QUIMAQUI, S.A. DE C.V., por un monto de US $94,400.00 sin incluir IVA (US $106,672.00 IVA incluido),
para un plazo contractual de ciento setenta (170} dias calendario contados a partir de la fecha
establecida como Orden de Inicio.

22 Nombrar como Administrador de Contrato al ingeniero Ronald Ivan Ferndndez Garcia, Supervisor
Electricista del Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galddmez.

37 Autorizar al Presidente o al Gerente General, en su calidad de Apoderado General Administrativo, para
firmar el contrato respectivo.

o Autorizar al Jefe Interino de la UCP, para realizar las notificaciones correspondientes.

5¢ En cumplimiento al Art. 104 de la Ley de Procedimientos Administrativos (LPA), se informa que contra la
presente resolucion podré interponerse el recurso de revision establecido en el Art. 119 de la Ley de
Compras Publicas (LCP), el cual debera presentarse por escrito ante la misma autoridad de CEPA que
dictd el presente acto, El referide recurso debera ser presentado dentro del término de dos dias habiles,
contados a partir del dia siguiente de la notificacion respectiva (Art.116 LCP); si transcurrido dicho plazo
no se interpusiere recurso alguno, la resolucion por medio de la cual se dictd el acto quedard firme”.

Una vez firmado el respectivo contrato se le otorgara un plazo maximo de 10 dias habiles para presentar

a la UCP, la respectiva Garantia de Cumplimiento de Contrato, de acuerdo a lo establecido en la Seccion
1, literal E, del Documento de Solicitud de Oferta.

.‘y‘qAP(:lr'ir“,.J1
Atentamente, ﬁ
& A
—_— A_AEDA \FA

pROnE. $A 81



COMISION EJECUTIVA
PORTUARIA AUTONOMA

San Salvador, 16 de agosto de 2023
Ref. UCP-417/2023

SENORES
QUIMAQUI, S.A. DE C.V.
PRESENTE.

Atencion: Lic. Patricia Roxana Salazar Aguilar
Apoderada General Administrativa

Me permito notificarles que mediante el Punto Séptimo del Acta 3213 de fecha 11 de agosto de 2023, emitido
por Junta Directiva de esta Comisién, se acordé adjudicar la Licitacion Abierta CEPA LA-15/2023,
“SUMINISTRO DE LUMINARIAS LED TIPO PANEL 4"X 2", PARA EL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE EL
SALVADOR, SAN OSCAR ARNULFO ROMERO Y GALDAMEZ", el cual literalmente dice:

"SEPTIMO:
I. ANTECEDENTES

Mediante el Punto Quinto del Acta nimero 3201, de fecha 19 de mayo de 2023, Junta Directiva autorizo.,
promover la Licitacion Abierta CEPA LA-15/2023, “Suministro de luminarias led tipo panel 4°x 2’, para el ‘:
Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Amnulfo Romero y Galdamez®, y aprobé el Documento de
Solicitud de Oferta.

j @
[

La publicacién para participar, fue realizada en el Diario El Salvador, el 23 de mayo de 2023, asi como también
en el sitio Web de CEPA y COMPRASAL, los dias 23 y 24 de mayo, y la entrega o descarga del Documento de -
Solicitud de Oferta fue los dias 25 y 26 de mayo de 2023, |

La asignacion presupuestaria para este proceso es por el monto de US $432,000.00 sin incluir IVA, ¥ US
$488,160.00 IVA incluido. : N4

La Recepcion y Apertura de Ofertas se programé para el 4 de julio de 2023, recibiéndose 1as siguientes ofertas:

i

] 1 OFERTA ECONOMICA TOTAL
No QRERTANTE USSSIN VA © . 4
1 PELSA, SA.DEC.V. 108,768.00
2 QUIMAQUI, S.A. DE C.V. 94,400.00
3 PRODEL, S.A. DEC.V. 214,240,00
4 FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V. 261,600.00
5 ENERGY, S.A. DE C.V. " 399,200.00 -
Il. OBJETIVO

Adjudicar la Licitacion Abierta CEPA LA-15/2023, “Suministro de luminarias led tipo panel 4'x 2", para el
Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galdamez’, a la sociedad QUIMAQUI,
S.A. DE C.V,, por un monto de US $94,400.00 sin incluir IVA (US $106,672.00 IVA incluido), para un plazo
contractual de ciento setenta (170) dias calendario contados a partir de la fecha establemda como Orden de
Inicio. . y

lll. CONTENIDO DEL PUNTO P

De acuerdo al numeral 10.2 y 10.3 del literal D. “Criterios y Metodologia de Evaluacién y Adjudicacion”’, de la
Seccién | del Documento de Solicitud de Oferta, el proceso de evaluacién se inicié con la verificacion de



' inscripcion de los oferentes en el RUPES, continuando con el Analisis del Acta de Recepcion y Apertura de
Ofertas de fecha 4 de julio de 2023.

Se verifico que los participantes no se encuentran en los listados de inhabilitados e incapacitados para ofertar y
contratar con la Administracion Publica, publicados en COMPRASAL y la DOM, segun lo establecido en el
cuarto pérrafo del articulo 99 de la LCP, ademas de constatar su inscripcion en el RUPES, continuando con la
evaluacion de ofertas.

EVALUACION LEGAL

Conforme a lo requerido en el Documento de Solicitud de Oferta, numeral 5, de la Seccion |, con relacion a la
“DOCUMENTACION LEGAL", se verificd que los ofertantes PELSA, S.A. DE C.V,, QUIMAQUI, S.A. DE C.V,,
PRODEL, S.A. DE C.V., FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., y ENERGY, S.A. DE C.V., cumplieran con los
requerimientos legales, siendo necesario solicitar las subsanaciones siguientes:

Soci i t P-301/2023 de fecha 11 de juli licitd presentar:

- Declaracion Jurada con firma debidamente autenticada por Notario, ya que la presentada carece de
auténtica.

- Por omisién, se solicitd fotocopia de la Escritura de Modificacién de la razén social.

.. mediante nota UCP-302/2023 d 1 de julio de 2023, se solicité
presentar:

- La Declaracién Jurada, con la firma debidamente autenticada por Notario, ya que la presentada carece de
autenticacion.

Soci EUND DE EL SALVADOR,SA. D jant ta UCP-303/2023 de fech juli
se solicitd presentar:

- Fotocopia del Testimonio de Escritura Publica de Constitucion, debidamente certificada por Notario, ya

que la presentada es ilegible.
- Fotocopia del Testimonio de Escritura Publica de modificacién, transformacion o fusion de la sociedad,
debidamente certificada por Notario, ya que la presentada es ilegible.

Sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., mediante Nota UCP-304/2023 de fecha 11 de julio de 2023, se solicitd
presentar:

- La Declaracién con firma y debidamente autenticada por Notario, ya que la presentada carece de
autenticacion. Asimismo, seguin el formato de la declaracion jurada se ha observado una discrepancia en el
literal c), por lo que se solicita la correccién del mismo.

- Matricula de Empresa vigente, ya que la presentada corresponde al afio 2021.

Es importante mencionar que para la presentacién de los documentos legales subsanados se otorgaron DOS
(2) DIAS HABILES, siendo estos el 12 y 13 de julio de 2023, utilizando las sociedades prevenidas los dos dias
otorgados para presentar la documentacion.

Luego de revisar la documentacion presentada en la primera subsanacion, se requirié mediante Nota UCP-
335/2023 de fecha 18 de julio de 2023, una segunda subsanacion a la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., con
respecto a la Declaracion Jurada subsanada, otorgando un nuevo plazo para su presentacién de UN (1) DIA
HABIL, contado a partir del dia siguiente de la fecha de la notificacion, suspendiendo el periodo de evaluacion
el dia hébil 19 de julio de 2023.

Al respecto, la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., mediante nota de fecha 19 de julio de 2023, cumplié con la
prevencion realizada.




De la evaluacion legal se concluyd que, todas las sociedades a las que se les requirid \sul:
documentacion legal de su oferta cumplieron con lo solicitado en el Documento de Solicitud N
continuando en el proceso de evaluacion financiera.

Con respecto a la sociedad PRODEL, S.A. DE C.V., presento la documentacién legal de su oferta en debida
forma, por lo que continud siendo evaluada financieramente.

EVALUACION FINANCIERA

Despues de realizar la evaluacion de la documentacion financiera solicitada en la Seccién |, numeral 5, literal f),
el PEO consider6 necesario requerir a la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., subsanar la documentacién financiera
de su oferta, por lo que mediante nota UCP-299/2023, se solicité lo siguiente:

Presentar fotocopias simples de los Estados Financieros (con sello del CNR) y Constancia de Depésito de los
mismos (emitida por el CNR), del Ejercicio Fiscal 2021, tal como se indica en el literal C, numeral 5
(Documentacion Financiera literal a), del Documento de Solicitud de Oferta, ya que los presentados
corresponden al afio fiscal 2022.

Para la presentacion de la subsnacién antes mencionada se brindaron DOS (2) DIAS HABILES, suspendiendo el
plazo de evaluacion los dias 6 y 10 de julio de 2023, sin considerar como dia hébil el 7 de julio de 2023, por ser
asueto nacional, la oferente presenté la documentacién subsanada el dia 10 de julio de 2023, cumpliendo con
el plazo otorgado.

En vista que la documentacion financiera subsanada por la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., no cumplié con lo
indicado en el Documento de Solicitud de Oferta, se solicitd una segunda subsanacién mediante nota UCP-
300/2023 de fecha 11 de julio de 2023, suspendiendo el periodo de evaluacion el 12 de julio de 2023,

La segunda subsanacion de la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V.,, fue presentada en el plazo establecido el dia 12
de julio de 2023.

El resultado de la evaluacién financiera es el siguiente:

FREUND DE EL
TIPO DE PELSA, QUIMAQUI, |PRODEL, S.A. ENERGY,
uT. PERSONERIA REQUERIMIENTO SA.DECV. SA.DEC.V. DECWV. &NSES& SA.DECV.
Balance General o estado de situacién Financiera. Cumple Cumple Cumple Curnple Cumple
Estado de Resultados o Estado de Situacién Econdmica, Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
PG Estado de cambios en el Patrimonio. Cumple Cumple Cumnple Cumple Cumple
A Domiciliada |Dictamen Financiero del Auditor Independiente. Cumple Cumple Cumnple Cumple Cumple
Estado de Flujo de Efectivo (no requiere sello CNR) Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
;Tlt:ﬁ: i'x:;:icatwasa los Estados Financieros (no requiere Curnple Cumgle Cumple Cumple Cumple
Deberén ser correspondientes al ejercicio fiscal 2021 Cumnple Curmnple Cumple Cumple Cumple
Deberén ser presentados con el sello del Registro de|
Comercio, excepto el Flujo de Efectivo y las Notas Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Explicativas.
Deberdn estar en calidad de "DEPOSITADOS’, con base
en lo establecido en el inciso final del Articulo 286
B OUss  omano lll del articulo 411, ambos del Codigo |  Cumple Cumple Curnple Cumple Cumple
condiciones 2
Comercio.
Para demostrar el depdsito de los documentos
financieros requeridos, deberdn presentar la “Constancia
de Depdsitc”, emitida por el Centro Nacional de Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Registros (CNR), en la cual determinan que dichos)
documentos estdn correctamente "Depositados”,
CUMPLIMIENTO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

De la evaluacion Financiera se concluyé que todas las sociedades evaluadas cumplieron en su totalidad con lo
indicado en el Documento de Solicitud de Oferta, continuando en el proceso de evaluacién técnica.

EVALUACION TECNICA

La evaluacion técnica de las ofertas presentadas por las sociedades PELSA, S.A. DE C.V., QUIMAQUI, S.A. DE
C.V., PRODEL, S.A. DE C.V., FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., y ENERGY, S.A. DE C.V., se realizd con
base en el cumplimiento de las especificaciones técnicas de caracter obligatorio descritas en el Formulario F6
de la Seccion Il del Documento de Solicitud de Oferta.



La veracidad de las especificaciones de los bienes ofertados, se comprobé por medio de catélogos, brochures,
o cualquier otro documento del fabricante en idioma castellano o inglés en su defecto.

Como resultado de la evaluacion de las Especificaciones Técnicas de Cumplimiento Obligatorio, fue necesario
solicitar las subsanaciones siguientes:

FECHA DE
oFeReNTE | NOTE o SUBSANACION SOLICITADA PRESENTACION DE
SUBSANACION

- Presentar informacion sobre la eficiencia luminica solicitada por CEPA.

- Presentar informacién de los clips de aplicaciones para empotrar,

- Presentar informacion sobre el difusor y sus caracterlsticas,

- Presentar informacion con respecto a las medidas de la luminaria y sus

especificaciones técnicas.
PELSA, UCP-319/2023 - Presentar informacién con respecto a la vida Gtil de las luminarias. Prei?ﬁ?m?sdd"

SA DECV. 14 de julio de 2023 - Presentar la Certificacién de factor de depreciacion LM-70, hasta las 65,000 horas e 2053

como minimo de fabrica, tal cual lo describe en las especificaciones técnicas
respecto al mantenimiento lumen LM70 hasta las 65,000 horas como minimo.

- Presentar la Certificacion de fabrica que las luminarias no se oscurecen ni cambian
de color hasta los cinco afios para validar la garantia cinco aflos de fabrica, como
minimo.

- Presentar Certificado de factor de depreciacion LM-70 hasta las 65,000 horas P
como minimo de fabrica, a fin de validar el mantenimiento lumen L70 hasta las mfﬁggﬂtm‘;m

QUIMAQUI, 5.A, UCP-320/2023

L 65,000 horas como minimo.
DE: s FeAejo e RS - Presentar Certificado de Fabrica que no se oscurece ni cambia de color hasta los, eleclrﬁjnla:o:e;&azr;a 18de
cinco afios de garantia, a fin de validar garantia de 5 afios de fabrica como minimo. Sk
- Presentar Certificado de factor de depreciacién LM-70, a fin de validar el :
1 4U‘;?j§1;§022§23 mantenimiente lumen L70 hasta las 65,000 horas como minimo. Pmsi?;%:“':jﬁ?:udn
PRODEL - Certificado de Fabrica que no se oscurece ni cambia de color I-_uasta los cinco afios. de 2023
SA DEC ;f de garantia. a fin de validar Garantia 5 aflos de fabrica como minimo.
’ o UCP-398/2023 - Se solicitd nuevamente certificado de fabrica que no se oscurece ni cambia de| Presenté subsanacion
31 de julio de 2023 color hasta los cinco afios de garantia, por no haber sido presentado en la primera el 8 de agosto
subsanacidn. de 2023
- Presentar informaclén con respecto al factor de potencia, a fin de validar que este
sea mayor a 0.90.

- Presentar informacién con respecto al nivel de frecuencia que se solicita en las
especificaciones técnicas.

- Presentar la informacidn técnica respecto a las medidas solicitadas en las| Presentd subsanacion
especificaciones técnicas. el 18 de julio

- Presentar Certificado de factor de depreciacion LM-70, a fin de validar el de 2023
mantenimiento lumen L70 hasta las 65,000 horas como minimo.

- Presentar Certificado de Fabrica donde indigue que la luminaria no se oscurece ni
cambia de color hasta los cinco afios de garantia, a fin de validar la garantia 5 afios
de fabrica coma minimo.

ENERGY, UCP-322/2023
SA.DECV. 14 de julio de 2023

Con respecto a la oferta técnica de la sociedad FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., no se requirid
subsanacion.

El periodo brindado para la presentacién de las subsanaciones técnicas realizadas fue de DOS (2) DIAS
HABILES, siendo estos el 17 y 18 de julio de 2023, tiempo en el cual se suspende el plazo para realizar la
evaluacion de las ofertas.

Las sociedades ofertantes utilizaron ambos dias otorgados para la presentacion de los documentos
subsanados.

DO DE LA EVA DE LAS ESPECIFICAC MPLIMIENTO
OBLIGATORIO

El resultado de la evaluacion técnica realizada a la sociedad PELSA, S.A. DE C.V., que presento su oferta sin
foliado, es el siguiente:

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS FOLIO DE LA
TEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO CAMPLIVIENTO OFERTA

Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE NO FOLIADO
Lamenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE NO FOLIADO
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE SUBSANADO
Temperatura de color: Minime 5.000K CUMPLE NO FOLIADO

1 Indice CRI: minimo 80 CUMPLE NO FOLIADO
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE NO FOLIADO

Color de Marco: Blanco CUMPLE NO FOLIADO
Factor de Potencia: Mayor a 0.90 CUMPLE NO FOLIADO

Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE SUBSANADO
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE NO FOLIADO




DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS
TEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO CHMPLIMIENTS
Difusor: Liso CUMPLE
Frecuencia:60 Hz CUMPLE
Medida: 1213mm x 603mm NO CUMPLE SUBSANADO
Vida Gtil: Minimo65,000 horas CUMPLE SUBSANADO
Mantenimiento luren: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE SUBSANADO
Garantia: 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE SUBSANADO

De la evaluacion técnica realizada a la subsanacion de la sociedad PELSA, S.A. DE C.V., se determind que las
medidas de la luminaria ofertada no corresponden a las solicitadas de 1213mm x 603mm, ya que oferta
medidas de 1275mm x 670mm, por lo que no cumple con lo establecido en el Formulario F6 del Documento
de Solicitud de Oferta.

El resultado de la evaluacion de la oferta técnica realizada a la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V,, es el siguiente;

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS FOLIO DE LA
TEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO SO OFERTA

Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE 51-60
Lmenes: Minimao 5.500 Lm. CUMPLE 51-60
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE 60
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE 55-57
Indice CRI; minimo 80 CUMPLE 58
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE 53
Color de Marco: Blanco CUMPLE 53

1 Factor de Potencia: Mayor a 0.90 CUMPLE 53
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE 53
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE 53
Difusor: Liso CUMPLE 53
Frecuencia:60 Hz CUMPLE 51
Medida: 1213mm x 603mm CUMPLE 5l
Vida util: Minimo 65,000 horas CUMPLE Subsanado
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE Subsanado
Garantfa: 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE Subsanado

En respuesta a la solicitud de subsanacién, la Oferente presenta test de pruebas L80, con el cual certifica que
este no se degrada hasta las 65,000 horas, cumpliendo con la especificacion técnica solicitada.

El resultado de la evaluacion técnica realizada a la sociedad PRODEL, S.A. DE C.V., es el siguiente;

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS FOLIO DE LA
ITEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO CUMPLIMENTR | "“neppta
Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE NO FOLIADO
Lamenes: Minime 5,500 Lm. CUMPLE NO FOLIADO
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE NO FOLIADO
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE NO FOLIADO
Indice CRI: minimo 80 CUMPLE NO FOLIADO
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE NO FOLIADO
Color de Marco: Blanco CUMPLE NO FOLIADO
1 Factor de Potencia: Mayor a 0.90 CUMPLE NO FOLIADO
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE NO FOLIADO
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE NO FOLIADO
| Difusor: Liso CUMPLE NO FOLIADO
Frecuencia:60 Hz CUMPLE NO FOLIADO
Medida: 1213mm x 603mm CUMPLE NO FOLIADO
Vida atil: Minimo65,000 horas CUMPLE NQO FOLIADO
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE Subsanado
Garantia: 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE Subsanado

La documentacion subsanada por la sociedad PRODEL, S.A. DE C.V,, relacionada con la garantia de fabrica de

5 afios como minimo, cumple con lo solicitado.

El resultado de la evaluacidn técnica de la sociedad FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., se muestra a

continuacion:



ES TECNICA
e e compLmENTO | FOHOPEIA
Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE 157-158
Lumenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE 157-158
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE 157-158
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE 157-158
indice CRI: minimo 80 CUMPLE 159
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE 159
Color de Marco: Blanco CUMPLE 159
1 Factor de Potencia: Mayor a 0.90 CUMPLE 159
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE 159
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE 159
Difusor: Liso CUMPLE 159
Frecuencia:60 Hz CUMPLE 159
Medida: 1213mm x 603mm CUMPLE 160
Vida atil: Minimo65,000 horas CUMPLE 159
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE 159-163
Garantia; 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE 159-162-163

De la evaluacion técnica realizada se concluyé que la sociedad FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V,,
cumple con la totalidad de las Especificaciones Técnicas del Formulario 6, del Documento de Solicitud de

Oferta.

Se muestra a continuacion el resultado de la evaluacidn técnica realizada a la sociedad ENERGY, S.A. DEC.V.

NES TECNICAS LIO DE LA
B R compumento] P
Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE 81-84
Lamenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE 81-84
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE 81-84
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE 84
Indice CRI: minimo 80 CUMPLE 86
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE 86
Color de Marco: Blanco CUMPLE 86
1 Factor de Potencia: Mayor a 0.90 NO CUMPLE Subsanacién
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE 86
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE 86
Difusor; Liso CUMPLE 83
Frecuencia:60 Hz CUMPLE Subsanacién
Medida: 1213mm x 603mm NO CUMPLE Subsanacién
Vida dtil: Minimo65,000 horas CUMPLE 86
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE Subsanacién
Garantia: 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE Subsanacion

En respuesta a la subsanacion del Factor de Potencia Mayor a 0.90, la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V,
present¢ solicitud de prorroga a fin que la fabricante de las luminarias pudiera enviar la documentacion y
validar que la Potencia es mayor a 0.90, incumpliendo el tiempo establecido para la presentacion de la
informacion requerida.

Con respecto a las medidas de las luminarias ofertadas por la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., estas son de
1212mm x 606mm, inferior a las solicitadas de 1213mm x 607mm, por lo que no cumple con lo requerido.

En vista que, la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., no cumple con la medida de la luminaria solicitada, el PEO no
considero procedente otorgar el plazo adicional para subsanar el Factor de Potencia Mayor a 0.90, ya que,
aunque cumpla con esta caracteristica no podria continuar en el proceso de evaluacion por incumplir la
medida de la luminaria, siendo esta una de las caracteristicas de cumplimiento obligatorio.




RESUMEN DE CUMPLIMIENTO DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS OBLIGATORIAS

N O
PELSA, QUIMAQUI, PRODEL H;i{:_sfl)?;{,ﬂ “ ¥
SADECY. SA DECV, SA.DECV. gt :

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS

MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO

ITEM

Potencia: mayor o igual a S0W
Limenes: Minimao 5,500 Lm
Eficiencia Lurninica: Minimo 110LM
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE
| Tndice CRI: minimo Minimo 80

Material del marco: Aluminio pintado blanco
Color de Marco: Blanco CUMPLE

Factor de Potencia: mayor a 0.90° 3 NO CUMPLE

Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar

1 | Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o CUMPLE CUMPLE CUMPLE
superiores a los 277 voltios CUMPLE
Difusor: Liso
Frecuencia: 60 Hz
Medida: 1213mm x 603mm NO CUMPLE NO CUMPLE
Vida til: Minimo 65,000 horas
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65, 000Horas CUMPLE CUMPLE
Garantia: 5 afios de fabrica como minimo. -
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

De la evaluacion técnica realizada y como se observa en el cuadro anterior, las sociedades PELSA, S.A. DE C.V.,
y ENERGY, S.A. DE C.V.,, no cumplen con la totalidad de las especificaciones técnicas minimas obligatorias
establecidas en el Formato 6, del Documento de Solicitud de Oferta, por lo que nho serdn evaluadas
econdmicamente.

Las sociedades QUIMAQUI, S.A. DE C.V., PRODEL, S.A. DE C.V., y FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.,,
cumplen con las especificaciones minimas obligatorias, continuando en el proceso de evaluacién econémica.

EVALUACION ECONOMICA

Se realizd el anélisis de las ofertas presentadas por las sociedades QUIMAQUI, S.A. DE C.V., PRODEL, S.A. DE
C.V., y FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., que cumple con todos los requisitos legales, financieros y
técnicos, establecidos en el Documento de Solicitud de Oferta.

Para comprobar que no existen discrepancias entre letras y cifras en los montos ofertados, asl como también
en las cantidades establecidas en el Plan de Oferta, se realizé la revision de las Ofertas Econdmicas de las
sociedades QUIMAQUI, S.A. DE C.V., PRODEL, S.A. DE C.V., y FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DEC.V.

Posteriormente, se realizé la comparacion de los precios ofertados con el presupuesto de CEPA, obteniendo
el siguiente resultado:

MONTO TOTAL DIFERENCIA ENTRE
Ne NOMBRE DEL OFERENTE CANTIDAD | PRESUPUESTADO MODET_(; SEJR?}“L MONTO
POR CEPA US $, SIN IVA PRESUPUESTADO Y
US $ SIN IVA ’ MONTO OFERTADO
1 | QUIMAGUI SA DECV. 94,400.00 - 337,600.00 (-78.14%)
2 g?uan%' g&sg .&\\:Anon - 1600 432,000.00 214,240.00 217,760.00 (-49.59%)
BE CV. = 231.600.00 - 200,400.00 (-46.38%)

Tomando en cuenta que todos los precios ofertados se encuentran dentro de la asignacion presupuestaria, el
analisis de razonabilidad de precios y lo establecido en el numeral 13, literal D. "Criterios y Metodologia de
Evaluacion y Adjudicacion” de la Seccidn | del Documento de Solicitud de Oferta, se recomienda adjudicar la
licitacidn a la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V., por el monto de US $94,400.00 sin incluir IVA, menor en US
$337,600.00 equivalente a 78.14%.

Si por alguna razon la sociedad que se recomienda adjudicar no concurriere por su voluntad a la firma del
contrato, se recomienda tomar en cuenta como segunda opcién la oferta presentada por la sociedad
PRODEL, SA. DEC.V.



Se verificd que la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE CV, no se encuentra en los listados de inhabilitados e
incapacitados para ofertar y contratar con la Administracion Publica, publicados en COMPRASAL y la DOM,
segun lo establecido en el cuarto parrafo del articulo 99 de la LCP.

IV. MARCO NORMATIVO

Articulos 27 y 104 de la Ley de Procedimientos Administrativos (LPA) y numerales 5 del literal C, 10 y 13 del
literal D y 17 del literal E, de la Seccién | del Documento de Solicitud de Oferta, de la Licitacion Abierta.

V. RECOMENDACION

Por lo anterior, el Panel de Evaluacién de Ofertas recomienda a Junta Directiva autorizar adjudicar la Licitacion
Abierta CEPA LA-15/2023, "Suministro de luminarias led tipo panel 4"x 2°, para el Aeropuerto Internacional de
El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galdamez”, a la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V., por un monto de
US $94,400.00 sin incluir IVA (US $106,672.00 VA incluido), para un plazo contractual de ciento setenta (170)
dias calendario contados a partir de la fecha establecida como Orden de Inicio.

Esta Junta Directiva, considera atendibles las razones expuestas, por lo cual, con base en los antecedentes,
razones, las normas citadas en el apartado IV, y el Informe del Panel de Evaluacion de Ofertas, ACUERDA:!

1 Adjudicar la Licitacién Abierta CEPA LA-15/2023, "Suministro de luminarias led tipo panel 4°x 2°, para el
Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galddmez', a la sociedad
QUIMAQUI, S.A. DE C.V., por un monto de US $94,400.00 sin incluir IVA (US $106,672.00 IVA incluido),
para un plazo contractual de ciento setenta (170) dias calendario contados a partir de la fecha
establecida como Orden de Inicio.

e Nombrar como Administrador de Contrato al ingeniero Ronald Ivan Ferndndez Garcia, Supervisor
Electricista del Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galdamez.

a7 Autorizar al Presidente o al Gerente General, en su calidad de Apoderado General Administrativo, para
firmar el contrato respectivo.

4° Autorizar al Jefe Interino de la UCP, para realizar las notificaciones correspondientes,

5 En cumplimiento al Art. 104 de la Ley de Procedimientos Administrativos (LPA), se informa que contra la
presente resoluciéon podra interponerse el recurso de revision establecido en el Art. 119 de la Ley de
Compras Publicas (LCP), el cual debera presentarse por escrito ante la misma autoridad de CEPA que
dictd el presente acto. El referido recurso deberé ser presentado dentro del término de dos dias habiles,
contados a partir del dia siguiente de la notificacion respectiva (Art.116 LCP); si transcurrido dicho plazo
no se interpusiere recurso alguno, la resolucion por medio de la cual se dicté el acto quedara firme”.

Una vez firmado el respectivo contrato se le otorgara un plazo maximo de 10 dias habiles para presentar
a la UCP, la respectiva Garantla de Cumplimiento de Contrato, de acuerdo a lo establecido en la Seccion
|, literal E, del Documento de Solicitud de Oferta.

Atentamente,

=z

QGinIaqui, SA. de CV.



* * *
COMISION EJECUTIVA
PORTUARIA AUTONOMA )
C,
San Salvador, 16 de agostor
Ref. UCP-416/2023

SENORES

PROVEEDORA ELECTRICA EL SALVADOR, S.A. DE C.V.

PRESENTE.

Atencion: Ing. Nilson Antonio Doradea Méndez
Apoderado Especial Administrativo

Me permito notificarles que mediante el Punto Séptimo del Acta 3213 de fecha 11 de agosto de 2023, emitido
por Junta Directiva de esta Comision, se acordd adjudicar la Licitacion Abierta CEPA LA-15/2023,
"SUMINISTRO DE LUMINARIAS LED TIPO PANEL 4°X 2°, PARA EL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE EL
SALVADOR, SAN OSCAR ARNULFO ROMERO Y GALDAMEZ", el cual literalmente dice:

"SEPTIMO:
. ANTECEDENTES

Mediante el Punto Quinto del Acta nimero 3201, de fecha 19, de mayo de 2023, Junta Directiva autorizé.
promover la Licitacién Abierta CEPA LA-15/2023, "Suministro de luminarias led tipo panel 4"% 2°, para el ]
Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galddmez”, y aprobé el Documento de
Solicitud de Oferta.

f e

La publicacién para participar, fue realizada en el Diario El Salvador, el 23 de mayo de 2023, asl como también
en el sitio Web de CEPA y COMPRASAL, los dias 23 y 24 de mayo, y la entrega o descarga del Documento de .
Solicitud de Oferta fue los dias 25 y 26 de mayo de 2023, !

La asignacion presupuestaria para este proceso es por el monto de US $432,000.00 sin incluir IVA, ¥ US
$488,160.00 IVA incluido. ' ®

La Recepcion y Apertura de Ofertas se programo para el 4 de julio de 2023, recibiéndose las siguientes ofertas:

OFERTA ECONOMICA TOTAL
No OFERTANTE USSSINIVA @ & F
1 PELSA, S.A. DECV. 108,768.00
2 QUIMAQUI, S.A. DE C.V. 94,400.00 | »
3 PRODEL, 5.A. DEC.V. 214,240.00 |-
4 FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V. 261,600.00 |.
5 ENERGY, S.A. DE C.V. 399,200.00 -
Il. OBJETIVO

Adjudicar la Licitacion Abierta CEPA LA-15/2023, "Suministro de luminarias led tipo panel 4" 2", para el
Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galdamez’, a la sociedad QUIMAQUI,
S.A. DE C.V,, por un monto de US $94,400.00 sin incluir IVA (US $106,672.00 IVA incluido), para un plazo
contractual de ciento setenta (170) dias calendario contados a partir de la fecha estableoda como Orden de
Inicio.

Ill. CONTENIDO DEL PUNTO 2 4

De acuerdo al numeral 10.2 y 10.3 del literal D. “Criterios y Metodologia de Evaluacién y Adjudicacién’, de la
Seccidén | del Documento de Solicitud de Oferta, el proceso de evaluacién se inicid con la verificaciéon de



. inscripcion de los oferentes en el RUPES, continuando con el Anélisis del Acta de Recepcion y Apertura de
Ofertas de fecha 4 de julio de 2023.

Se verifico que los participantes no se encuentran en los listados de inhabilitados e incapacitados para ofertar y
contratar con la Administracion Publica, publicados en COMPRASAL y la DOM, segun lo establecido en el
cuarto pérrafo del articulo 99 de la LCP, ademas de constatar su inscripcion en el RUPES, continuando con la
evaluacion de ofertas.

ION LEGAL

Conforme a lo requerido en el Documento de Solicitud de Oferta, numeral 5, de la Seccién |, con relacién a la
"DOCUMENTACION LEGAL", se verificd que los ofertantes PELSA, S.A. DE C\V.,, QUIMAQUI, S.A. DE C.V,,
PRODEL, S.A. DE C.V., FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., y ENERGY, S.A. DE C.V., cumplieran con los
requerimientos legales, siendo necesario solicitar las subsanaciones siguientes:

1/2023 de fecha 11 de julic de 202

- Declaracién Jurada con firma debidamente autenticada por Notario, ya que la presentada carece de
auténtica.

- Por omisién, se solicito fotocopia de la Escritura de Modificacion de la razén social.

Sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V., mediante nota UCP-302/2023 de fecha 11 de julio de 2023, se solicitd
presentar:

- La Declaracién Jurada, con la firma debidamente autenticada por Notario, ya que la presentada carece de
autenticacion.

- Fotocopia del Testimonio de Escritura Piblica de Constitucion, debidamente certificada por Notario, ya

gue la presentada es ilegible.
- Fotocopia del Testimonio de Escritura Publica de modificacién, transformacién o fusion de la sociedad,

debidamente certificada por Notario, ya que la presentada es ilegible.

Sociedad ENER DE C.V., mediante Nota UCP-3 juli licitd
presentar:

- La Declaracion con firma y debidamente autenticada por Notario, ya que la presentada carece de
autenticacion. Asimismo, segun el formato de la declaracion jurada se ha observado una discrepancia en el
literal c), por lo que se solicita la correccion del mismo.

- Matricula de Empresa vigente, ya que la presentada corresponde al afio 2021.

Es importante mencionar que para la presentacion de los documentos legales subsanados se otorgaron DOS
(2) DIAS HABILES, siendo estos el 12 y 13 de julio de 2023, utilizando las sociedades prevenidas los dos dias
otorgados para presentar la documentacion.

Luego de revisar la documentacién presentada en la primera subsanacién, se requirié mediante Nota UCP-
335/2023 de fecha 18 de julio de 2023, una segunda subsanacion a la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V,, con
respecto a la Declaracion Jurada subsanada, otorgando un nuevo plazo para su presentacién de UN (1) DIA
HABIL, contado a partir del dia siguiente de la fecha de la notificacion, suspendiendo el periodo de evaluacion
el dia habil 19 de julio de 2023,

Al respecto, la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., mediante nota de fecha 19 de julio de 2023, cumplié con la
prevencion realizada.



documentacién legal de su oferta cumplieron con lo solicitado en el Documento de Solicitud de Ofefter
continuando en el proceso de evaluacion financiera.

Con respecto a la sociedad PRODEL, S.A. DE C.V., present¢ la documentacion legal de su oferta en debida
forma, por lo que continud siendo evaluada financieramente.

EVALUACION FINANCIERA

Despues de realizar la evaluacién de la documentacion financiera solicitada en la Seccién |, numeral 5, literal f),
el PEO considerd necesario requerir a la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., subsanar la documentacion financiera
de su oferta, por lo que mediante nota UCP-299/2023, se solicito lo siguiente:

Presentar fotocopias simples de los Estados Financieros {con sello del CNR) y Constancia de Depésito de los
mismos (emitida por el CNR), del Ejercicio Fiscal 2021, tal como se indica en el literal C, numeral 5
(Documentacién Financiera literal a), del Documento de Solicitud de Oferta, ya que los presentados
corresponden al afio fiscal 2022,

Para la presentacién de la subsnacion antes mencionada se brindaron DOS (2) DIAS HABILES, suspendiendo el
plazo de evaluacion los dias 6 y 10 de julio de 2023, sin considerar como dia habil el 7 de julio de 2023, por ser
asueto nacional, la oferente presenté la documentacién subsanada el dia 10 de julio de 2023, cumpliendo con
el plazo otorgado.

En vista que la documentacion financiera subsanada por la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., no cumplié con lo
indicado en el Documento de Solicitud de Oferta, se solicité una segunda subsanacién mediante nota UCP-
300/2023 de fecha 11 de julio de 2023, suspendiendo el periodo de evaluacion el 12 de julio de 2023,

La segunda subsanacion de la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., fue presentada en el plazo establecido el dia 12
de julio de 2023.

El resultado de la evaluacion financiera es el siguiente:

FREUND DE EL
TIPO DE PELSA, QUIMAQUI, [PRODEL, S.A. ENERGY,
LIT- | pERSONERIA REGUERIMIENTO SADECV. |SADECV.[ pEcv. | SAYADOR | gp'pecy.
Balance General o estado de situacién Financiera. Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Estado de Resultados o Estado de Situacidn Econdmica. Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Pe Estado de cambios en el Patrimonio. Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
A Domicillada Dictamen Financiero del Auditor Independient Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Estado de Flujo de Efeclivo (no requiere sello CNR) Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
:L?[tgsc ﬁ(g;.lcatwas a los Estados Financieros (no requiere Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Deberén ser correspondientes al ejercicio fiscal 2021 Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Deberdn ser presentados con el sello del Registro de
Comercio, excepto el Flujp de Efectivo y las Motas Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Explicativas.
Deberédn estar en calidad de "DEPOSITADOS", con base
en lo establecido en el inciso final del Articulo 286
B Dlras Romano |l del articulo 411, ambos del Cddigo d: Sl Cumpls Cumple Cumnple Cumple
condiciones Co 4
mercio.
Para demostrar el depdsito de los documentos
financieros requeridos, deberdn presentar la "Constancia|
de Deposito’, emitida por el Centro NMacional de Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple
Registros (CNR), en la cual determinan que dichos
documentos estan correctamente "Depositados’
CUMPLIMIENTO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

De la evaluacion Financiera se concluyé que todas las sociedades evaluadas cumplieron en su totalidad con lo
indicado en el Documento de Solicitud de Oferta, continuando en el proceso de evaluacién técnica.

EVALUACION TECNICA

La evaluacidn técnica de las ofertas presentadas por las sociedades PELSA, S.A. DE C.V., QUIMAQUI, S.A. DE
C.V., PRODEL, S.A. DE C.V.,, FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., y ENERGY, S.A. DE C.V.,, se realizd con
base en el cumplimiento de las especificaciones técnicas de caracter obligatorio descritas en el Formulario F6
de la Seccidn lll del Documento de Solicitud de Oferta.



La veracidad de las especificaciones de los bienes ofertados, se comprobé por medio de catalogos, brochures,
o cualquier otro documento del fabricante en idioma castellano o inglés en su defecto.

Como resultado de la evaluacién de las Especificaciones Técnicas de Cumplimiento Obligatorio, fue necesario
solicitar las subsanaciones siguientes:

FECHA DE
crerenTe | |NOTADESGUEIILDOE SUBSANACION SOLICITADA PRESENTACION DE
SUBSANACION SUBSANACION
- Presentar informacion sobre |a eficiencia luminica solicitada por CEPA.
- Presentar Informacion de los clips de aplicaciones para empotrar,
= Presentar Informacion sobre el difusor y sus caracteristicas.
- Presentar Informacidn con respecto a las medidas de la luminaria y sus
especificaciones técnicas. :
PELSA, UCP-319/2023 - Presentar informacién con respecto a la vida Gtil de las luminarias. pm’:rl‘;%s: :f:t?:mj"
SA.DECV. 14 de julio de 2023 - Presentar la Certificacion de factor de depreciacion LM-70, hasta las 65,000 horas de 2023
como minimo de fabrica, tal cual lo describe en las especificaciones técnicas
respecto al mantenimiento lumen LM70 hasta las 65,000 horas coma minimo.
- Presentar la Certificacién de fabrica gue las luminarias no se oscurecen ni cambian
de color hasta los cinco afios para validar la garantia cinco afios de fabrica, como
minimo.
- Presentar Certificado de factor de depreciacion LM-70 hasta las 65,000 horas Biasrrilaibeananibn

como minimo de fabrica, a fin de validar el mantenimiento lumen L70 hasta las

oumauish. | ucrsaates | G camaine e
e - Presentar Certificado de Fabrica que no se oscurece ni cambla de color hasta los iulio de 2023
cinco afios de garantia, a fin de validar garantia de 5 afios de fébrica como minimo.
- Presentar Certificado de factor de depreciacién LM-70, a fin de validar el i
1;‘;2?;?3’:%%?23 mantenimiento lumen L70 hasta las 65,000 horas como minimo. Pres‘:?;%s;:fju”:c"j"
PRODEL - Certificado de Fabrica que no se oscurece ni cambia de color hasta los cinco afios de 2023
SA.DEC, 1% __de garantia, a fin de validar Garantia 5 afios de fabrica como minimo.
o o UCP-398/2023 - Se solicité nuevamente certificado de fabrica gue no se oscurece ni cambia de| Presents subsanacion
31 de julio de 2023 color hasta los cinco afios de garantia, por no haber sido presentado en la primera el 8 de agesto
subsanacion. de 2023

- Presentar informacion con respecto al factor de potencia, a fin de validar que este
sea mayor a 0.90.

- Presentar informacion con respecto al nivel de frecuencia que se solicita en las
especificaciones técnicas.

- Presentar la informacién técnica respecto a las medidas solicitadas en las| Presenté subsanacion
especificaciones técnicas. el 18 de julio

- Presentar Certificado de factor de depreciacion LM-70, a fin de validar el de 2023
mantenimiento lumen L70 hasta las 65,000 horas coma minimo.

- Presentar Certificado de Fabrica donde indique que 13 luminaria no se oscurece ni
cambia de color hasta los cinco afios de garantia, a fin de validar la garantia 5 afios
de fébrica como minimo.

ENERGY, UCP-322/2023
SA.DECV. 14 de julio de 2023

Con respecto a la oferta técnica de la sociedad FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., no se requirié
subsanacion.

El periodo brindado para la presentacion de las subsanaciones técnicas realizadas fue de DOS (2) DIAS
HABILES, siendo estos el 17 y 18 de julio de 2023, tiempo en el cual se suspende el plazo para realizar la
evaluacion de las ofertas.

Las sociedades ofertantes utilizaron ambos dias otorgados para la presentacion de los documentos
subsanados.

RESULTADO DE LA EVALUACION DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DE CUMPLIMIENTO
OBLIGATORIO

El resultado de la evaluacion técnica realizada a la sociedad PELSA, S.A. DE C.V,, que presentd su oferta sin
foliado, es el siguiente:

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS FOLIO DE LA
ITEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO OFERTA

Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE NO FOLIADO
Lumenes: Minima 5,500 Lm. CUMPLE NO FOLIADO
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE SUBSANADO
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE NO FOLIADO

" Indice CRI: minimo 80 CUMPLE NO FOLIADO
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE NO FOLIADO

Color de Marco: Blanco CUMPLE NO FOLIADO
Factor de Potencia: Mayor a 0.90 CUMPLE NO FOLIADO

Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE SUBSANADO
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE NO FOLIADO




DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS
TEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO MBS

Difusor: Liso CUMPLE

Frecuencia:60 Hz CUMPLE

Medida: 1213mm x 603mm NO CUMPLE SUBSAN
Vida util: Minimo65,000 horas CUMPLE SUBSANADO
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE SUBSANADO
Garantia: 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE SUBSAMADO

De la evaluacién técnica realizada a la subsanacion de la sociedad PELSA, S.A. DE C.V,, se determind gue las
medidas de la luminaria ofertada no corresponden a las solicitadas de 1213mm x 603mm, ya que oferta
medidas de 1275mm x 670mm, por lo que no cumple con lo establecido en el Formulario F6 del Documento
de Solicitud de Oferta.

El resultado de la evaluacion de la oferta técnica realizada a la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V., es el siguiente:

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS FOLIO DE LA
ITEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO CUMPEINENTO |~ openra

Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE 51-60
Lumenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE 51-60
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE 60
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE 55-57
Indice CRI: minima 80 CUMPLE 58
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE 53
Color de Marco: Blanco CUMPLE 53

1 Factor de Potencla: Mayor a 0.90 CUMPLE 53
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE 53
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE 53
Difusor: Liso CUMPLE 53
Frecuencia:60 Hz CUMPLE 51
Medida: 1213mm x 603mm CUMPLE 51
Vida atil: Minimo 65,000 horas CUMPLE Subsanado
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE Subsanado
Garantia: 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE Subsanado

En respuesta a la solicitud de subsanacion, la Oferente presenta test de pruebas L80, con el cual certifica que
este no se degrada hasta las 65,000 horas, cumpliendo con la especificacion técnica solicitada.

El resultado de la evaluacion técnica realizada a la sociedad PRODEL, S.A. DE C.V., es el siguiente:

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS FOLIO DE LA
TEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO CUNFLIMENTD | orema
Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE NO FOLIADO
Liamenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE NO FOLIADO
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE NO FOLIADO
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE NO FOLIADO
Indice CRI: minimo 80 CUMPLE NO FOLIADO
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE NQ FOLIADO
Color de Marco: Blanco CUMPLE NO FOLIADO
1 Factor de Potencia: Mayor a 0.90 CUMPLE NO FOLIADO
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE NO FOLIADO
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE NO FOLIADO
Difusor: Liso CUMPLE NO FOLIADO
Frecuencia:60 Hz CUMPLE NO FOLIADO
Medida: 1213mm x 603mm CUMPLE NO FOLIADO
Vida atil: Minimo65,000 horas CUMPLE NO FOLIADO
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65.000Horas como minimo CUMPLE Subsanado
Garantia: 5 afios de fébrica como minimo CUMPLE Subsanado

La documentacion subsanada por la sociedad PRODEL, S.A. DE C.V,, relacionada con la garantia de fabrica de
5 afios como minimo, cumple con lo solicitado.

El resultado de la evaluacion tecnica de la sociedad FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., se muestra a
continuacion:



D
rem SARAS O Gl Rt AT cumpumienTo | G2
Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE 157-158
Lumenes; Minimo 5,500 Lm. CUMPLE 157-158
Eficiencia Lumninica: Minimo 110LM CUMPLE 157-158
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE 157-158
Indice CRI: minimo 80 CUMPLE 159
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE 159
Color de Marco: Blanco CUMPLE 159
Factor de Potencia: Mayor a 0.90 CUMPLE 159
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE 159
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE 159
Difusor: Liso CUMPLE 159
Frecuencia:60 Hz CUMPLE 159
Medida: 1213mm x 603mm CUMPLE 160
Vida util: Minimo65,000 horas CUMPLE 159
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE 159-163
Garantia: 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE 159-162-163

De la evaluacion técnica realizada se concluyd gue la sociedad FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V,,
cumple con la totalidad de las Especificaciones Técnicas del Formulario 6, del Documento de Solicitud de

Oferta.

Se muestra a continuacién el resultado de la evaluacién técnica realizada a la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V.

D
e compumenTo] FoyOPET
Potencia: Mayor o igual a 50W CUMPLE 81-84
Lumenes: Minimo 5,500 Lm. CUMPLE 81-84
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM CUMPLE 81-84
Temperatura de color: Minimo 5,000K CUMPLE 84
Indice CRI: minimo 80 CUMPLE 86
Material del marco: Aluminio pintado blanco CUMPLE 86
Color de Marco: Blanco CUMPLE 86
1 Factor de Potencia: Mayor a 0.90 NO CUMPLE Subsanacién
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE 86
Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o superior a los 277 Voltios CUMPLE 86
Difusor: Liso CUMPLE 83
Frecuencia:60 Hz CUMPLE Subsanacion
Medida: 1213mm x 603mm NO CUMPLE Subsanacion
Vida atil: Minimo65,000 horas CUMPLE 86
Mantenimiento lumen; L70 hasta las 65,000Horas como minimo CUMPLE Subsanacién
Garantia: 5 afios de fabrica como minimo CUMPLE Subsanacion

En respuesta a la subsanacion del Factor de Potencia Mayor a 0.90, la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V,,
presentd solicitud de prorroga a fin gue la fabricante de las luminarias pudiera enviar la documentacion y
validar que la Potencia es mayor a 0.90, incumpliendo el tiempo establecido para la presentacion de la
informacion requerida.

Con respecto a las medidas de las luminarias ofertadas por la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V,, estas son de
1212mm x 606mm, inferior a las solicitadas de 1213mm x 607mm, por lo que no cumple con lo requerido.

En vista que, la sociedad ENERGY, S.A. DE C.V., no cumple con la medida de la luminaria solicitada, el PEO no
considerd procedente otorgar el plazo adicional para subsanar el Factor de Potencia Mayor a 0.90, ya que,
aunque cumpla con esta caracteristica no podria continuar en el proceso de evaluacion por incumplir la
medida de la luminaria, siendo esta una de las caracteristicas de cumplimiento obligatorio.
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RESUMEN DE CUMPLIMIENTO DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS OBLIGATORIAS

FREUND DE EL
SALVADOR,
S.A.DEC.V.

ENERGY,
SA.DECV.

PELSA, QuiMaqul, PRODEL
S.ADECV. SA.DECV. SA. DECV.

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS
ITEM MINIMAS DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO

Potencia; mayor o igual a 5S0W
Lumenes: Minimo 5,500 Lm
Eficiencia Luminica: Minimo 110LM
Temperatura de color: Minimo 5.000K CUMPLE
[ Tndice CRI:_minimo Minimo B0

Material del marco: Aluminio pintado blanco
Color de Marco: Blanco CUMPLE

Factor de Potencia: mayor a 0.90 t NO CUMPLE

lips i dos: Si, licaci de
Clips integrados: Si, para aplicaciones de empotrar CUMPLE CUMPLE CUMBLE

1 Voltaje: Multivoltaje de 120 - 277 Voltios o
superiores a los 277 voltios CUMPLE
Difusor: Liso

frecuenc.ia: 60 Hz
Medida: 1213mm % 603mm NO CUMPLE. 'NO CUMPLE

Vida ol Minimo 65,000 horas
Mantenimiento lumen: L70 hasta las 65, 000Horas CUMPLE CUMPLE
Garanltia: 5 afios de fabrica como minimo

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

De la evaluacion técnica realizada y como se observa en el cuadro anterior, las sociedades PELSA, S.A. DEC.V,,
y ENERGY, S.A. DE C.V., no cumplen con la totalidad de las especificaciones técnicas minimas obligatorias
establecidas en el Formato 6, del Documento de Solicitud de Oferta, por lo que no serdn evaluadas
econdmicamente.

Las sociedades QUIMAQUI, S.A. DE C.V., PRODEL, S.A. DE C.V., y FREUND DE EL SALVADOCR, S.A. DE C.V,,
cumplen con las especificaciones minimas obligatorias, continuando en el proceso de evaluacién econdmica.

EVALUACION ECONOMICA

Se realizo el analisis de las ofertas presentadas por las sociedades QUIMAQUI, S.A. DE C.V., PRODEL, S.A. DE
C.V., y FREUND DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., que cumple con todos los requisitos legales, financieros y
técnicos, establecidos en el Documento de Solicitud de Oferta.

Para comprobar que no existen discrepancias entre letras y cifras en los montos ofertados, asi como tambiéen
en las cantidades establecidas en el Plan de Oferta, se realizd la revision de las Ofertas Econdmicas de las
sociedades QUIMAQUI, S.A. DE C.V., PRODEL, S.A. DE C.V., y FREUND DE EL SALVADCR, S.A. DE C.V.

Posteriormente, se realizé la comparacion de los precios ofertados con el presupuesto de CEPA, obteniendo
el siguiente resultado:

MONTO TOTAL DIFERENCIA ENTRE
Ne NOMBRE DEL OFERENTE CANTIDAD | PRESUPUESTADO M?)ET,_E 3&;‘;}”‘ MONTO
POR CEPA US S, SIN IVA PRESUPUESTADO Y
US § SIN IVA ] MONTO OFERTADO
1 | QUIMAQUI, SA. DECV. 94,400.00 - 337,600.00 (-78.14%)
2 E&Sﬁ% SE«,EIE_JE ;\:J‘;\DOR = 1,600 432,000.00 214,240.00 217,760.00 (-49.59%)
5 | pecw. (&Y 231,600.00 - 200,400.00 (-46.38%)

Tomando en cuenta que todos los precios ofertados se encuentran dentro de la asignacion presupuestaria, el
analisis de razonabilidad de precios y lo establecido en el numeral 13, literal D, "Criterios y Metodologia de
Evaluacién y Adjudicacion” de la Seccion | del Documento de Solicitud de Oferta, se recomienda adjudicar la
licitacion a la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V., por el monto de US $94,400.00 sin incluir IVA, menor en US
$337.600.00 equivalente a 78.14%.

Si por alguna razén la sociedad que se recomienda adjudicar no concurriere por su voluntad a la firma del
contrato, se recomienda tomar en cuenta como segunda opcidn la oferta presentada por la sociedad
PRODEL, S.A. DE C.V.



Se verificd que la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V.,, no se encuentra en los listados de inhabilitados e
incapacitados para ofertar y contratar con la Administracién Pablica, publicados en COMPRASAL y la DOM,
segun lo establecido en el cuarto parrafo del articulo 99 de la LCP.

IV. MARCO NORMATIVO

Articulos 27 y 104 de la Ley de Procedimientos Administrativos (LPA) y numerales 5 del literal C, 10 y 13 del
literal D y 17 del literal E, de la Seccién | del Documento de Solicitud de Oferta, de la Licitacion Abierta.

V. RECOMENDACION

Por lo anterior, el Panel de Evaluacion de Ofertas recomienda a Junta Directiva autorizar adjudicar la Licitacién
Abierta CEPA LA-15/2023, “Suministro de luminarias led tipo panel 4°x 2°, para el Aeropuerto Internacional de
El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galdamez”, a la sociedad QUIMAQUI, S.A. DE C.V., por un monto de
US $94,400.00 sin incluir IVA (US $106,672.00 IVA incluido), para un plazo contractual de ciento setenta (170)
dias calendario contados a partir de la fecha establecida como Orden de Inicio.

Esta Junta Directiva, considera atendibles las razones expuestas, por lo cual, con base en los antecedentes,
razones, las normas citadas en el apartado |V, y el Informe del Panel de Evaluacion de Ofertas, ACUERDA:

b Adjudicar la Licitaciéon Abierta CEPA LA-15/2023, “Suministro de luminarias led tipo panel 4"x 2°, para el
Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galddmez’, a la sociedad
QUIMAQUI, S.A. DE C.V., por un monto de US $94,400.00 sin incluir IVA (US $106,672.00 IVA incluido),
para un plazo contractual de ciento setenta (170) dias calendario contados a partir de la fecha
establecida como Orden de Inicio.

22 Nombrar como Administrador de Contrato al ingeniero Ronald Ivan Fernandez Garcia. Supervisor
Electricista del Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galdamez.

3° Autorizar al Presidente o al Gerente General, en su calidad de Apoderado General Administrativo, para
firmar el contrato respectivo.

4° Autorizar al Jefe Interino de la UCP, para realizar las notificaciones correspondientes.

5 En cumplimiento al Art. 104 de la Ley de Procedimientos Administrativos (LPA), se informa que contra la
presente resolucién podra interponerse el recurso de revision establecido en el Art. 119 de la Ley de
Compras Publicas (LCP), el cual debera presentarse por escrito ante la misma autoridad de CEPA que
dicto el presente acto. El referido recurso debera ser presentado dentro del término de dos dias habiles,
contados a partir del dia siguiente de la notificacion respectiva (Art.116 LCP); si transcurrido dicho plazo
no se interpusiere recurso alguno, la resoluciéon por medio de la cual se dicté el acto quedara firme”.

Una vez firmado el respectivo contrato se le otorgara un plazo maximo de 10 dias hébiles para presentar
a la UCP, la respectiva Garantia de Cumplimiento de Contrato, de acuerdo a lo establecido en la Seccién
I, literal E, del Documento de Solicitud de Oferta.

Atentamente,

/"W(/"" 7




